
1 

STŘEDNÍ ŠKOLA ELEKTROTECHNICKÁ, OSTRAVA, 

NA JÍZDÁRNĚ 30, p. o. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZVODNÁ ZAŘÍZENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ing. Petr VAVŘIŇÁK 2014 
Učební texty pro kurz ELEKTRIKÁŘ  



2 

OBSAH: 

 

1. VŠEOBECNÉ A KONSTRUKČNÍ PŘEDPISY ......................................................................... 5 

1.1. Rozdělení a pojmy elektrických zařízení ČSN 33 0010 ........................................................ 5 

1.2. Značení vodičů barvami nebo číslicemi ČSN 33 0165 .......................................................... 6 

1.2.1. Značení barvami ......................................................................................................... 6 

1.2.2. Kódy barev pro značení barev žil vodičů a kabelů (ČSN IEC 757) .......................... 8 

1.2.3. Značení číslicemi ....................................................................................................... 8 

1.2.4. Barevné značení více žilových kabelů ....................................................................... 8 

1.3. Značení svorek el.. předmětů a vybraných vodičů ČSN EN 60445 (33 0160) .................... 11 

1.3.1. Zásady označování: .................................................................................................. 11 

1.3.2. Značení vodičů a svorek .......................................................................................... 11 

1.4. Barvy světelných návěstí a ovládacích tlačítek ................................................................... 12 

1.4.1. Světelná návěstí........................................................................................................ 12 

1.4.2. Ovládací tlačítka ...................................................................................................... 13 

1.4.3. Světelná ovládací tlačítka ......................................................................................... 13 

1.4.4. Volba světelných návěstí ......................................................................................... 14 

1.4.5. Přechodná ustanovení .............................................................................................. 14 

2. ELEKTRICKÉ ROZVODNÉ SÍTĚ........................................................................................... 15 

2.1. Požadavky kladené na elektrické sítě .................................................................................. 15 

2.2. Dělení elektrických sítí ........................................................................................................ 15 

2.3. Názvy rozvodných soustav .................................................................................................. 17 

3. POPIS HLAVNÍCH ČÁSTÍ ELEKTRICKÝCH ROZVODŮ .................................................. 20 

3.1. Silnoproudý rozvod .............................................................................................................. 20 

3.1.1. Přívodní vedení ........................................................................................................ 20 

3.1.2. Hlavní domovní vedení ............................................................................................ 20 

3.1.3. Odbočky k elektroměrům......................................................................................... 21 

3.1.4. Jištění před elektroměrem ........................................................................................ 22 

3.1.5. Rozvodnice a rozváděče za elektroměrem ............................................................... 23 

3.1.6. Rozvody za elektroměrem ....................................................................................... 23 

3.1.7. Světelné obvody ....................................................................................................... 25 

3.1.8. Zásuvkové obvody ................................................................................................... 26 

4. ROZVODY V PROSTORECH S VANOU NEBO SPRCHOU ............................................... 27 

4.1. Obecně ................................................................................................................................. 27 

4.2. Klasifikace zón v koupelnách a sprchách ............................................................................ 27 

4.3. Bezpečnost ........................................................................................................................... 28 

4.4. Výběr a stavba elektrických zařízení ................................................................................... 28 

5. ELEKTRICKÁ INSTALACE VE ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPADECH ............................................ 30 

5.1. Elektrická zařízení v umývacím prostoru ČSN 33 2130 ed. 2 ............................................. 30 



3 

5.2. Předpisy pro prozatímní elektrická zařízení ČSN 34 1090 .................................................. 30 

5.2.1. Základní pojmy ........................................................................................................ 30 

5.2.2. Základní ustanovení ................................................................................................. 30 

5.2.3. Zkoušení prozatímního elektrického zařízení .......................................................... 31 

5.2.4. Prozatímní zařízení na staveništích a demolicích (ČSN 33 2000 - 7 - 704 ed. 2) ... 31 

5.2.5. Prozatímní elektrická zařízení v průmyslových závodech ....................................... 34 

5.2.6. Prozatímní zařízení na výstavách poutích a zábavných podnicích .......................... 34 

6. OCHRANA PŘED NEBEZPEČNÝM DOTYKEM ................................................................. 35 

6.1. Třídy elektrických předmětů ................................................................................................ 35 

6.2. Druhy izolací ........................................................................................................................ 35 

6.3. Rozdělení prostorů z hlediska nebezpečí úrazu elektrickým proudem ................................ 35 

6.4. Definice živých a neživých částí ......................................................................................... 36 

6.5. Všeobecné zásady pro ochranu před nebezpečnými účinky elektrického proudu ............... 37 

6.5.1. Ochranné opatření se musí skládat: ......................................................................... 37 

6.5.2. Ochranná opatření se zajišťují: ................................................................................ 37 

6.5.2.1. Automatické odpojení od zdroje .............................................................................. 37 

6.5.2.2. Dvojitá nebo zesílená izolace ................................................................................... 39 

6.5.2.3. Elektrické oddělení .................................................................................................. 39 

6.5.2.4. Ochrana malým napětím SELV a PELV ................................................................. 39 

6.5.2.5. Ochrana izolací ........................................................................................................ 40 

6.5.2.6. Ochrana kryty nebo přepážkami .............................................................................. 40 

6.5.2.7. Ochrana zábranou (zábrany) .................................................................................... 41 

6.5.2.8. Ochrana polohou (umístění mimo dosah) ................................................................ 41 

6.5.2.9. Doplňková ochrana .................................................................................................. 42 

6.5.2.10. Ochranná opatření, která se uplatňují pouze, jestliže provoz instalace je řízený 

osobou znalou nebo je pod jejím dozorem ............................................................... 42 

7. OBSLUHA A PRÁCE NA EL. ZAŘÍZENÍ .............................................................................. 43 

7.1. Kvalifikace pracovníků dle vyhlášky 50 ............................................................................. 43 

7.1.1. Pracovníci bez odborného elektrotechnického vzděláním ....................................... 43 

7.1.2. Pracovníci s odborným elektrotechnickým vzděláním ............................................ 43 

7.1.3. § 14 Zkoušky a přezkoušení ..................................................................................... 45 

7.2. Obsluha a práce na elektrickém zařízení ............................................................................. 45 

7.2.1. Obsluha elektrického zařízení .................................................................................. 46 

7.2.2. Práce na elektrickém zařízení .................................................................................. 46 

7.2.3. Práce pod napětím .................................................................................................... 47 

7.3. Technická a organizační opatření k zajištění bezpečnosti při práci ..................................... 48 

7.3.1. Příkaz „B a příkaz „B-PPN“ .................................................................................... 48 

7.3.2. Zajištění pracoviště .................................................................................................. 50 

7.3.3. Ústní, telefonické a radiové dorozumívání .............................................................. 50 



4 

7.3.4. Povolení k zahájení práce ........................................................................................ 50 

7.3.5. Dozor při práci ......................................................................................................... 50 

7.3.6. Přerušení práce pod dozorem ................................................................................... 51 

7.3.7. Ukončení a kontrola provedené práce ...................................................................... 51 

7.3.8. Uzavření příkazu „B“ nebo „B-PPN“ ...................................................................... 51 

7.3.9. Zapnutí zařízení po ukončení práce ......................................................................... 51 

7.4. Ochranné a pracovní pomůcky ............................................................................................ 51 

 

  



5 

1. VŠEOBECNÉ A KONSTRUKČNÍ PŘEDPISY 

1.1. Rozdělení a pojmy elektrických zařízení ČSN 33 0010 

Tato norma platí pro posuzování elektrických zařízení. Stanoví přesně základní jednotnou soustavu 

pojmů, názvů a definic a určuje jejich rozdělení. 
 

Elektrick® zaŚ²zen² ve smyslu této normy je zařízení, které ke své činnosti nebo působení využívá 

účinků elektrických nebo elektromagnetických jevů. 

Elektrické zařízení nebo jeho části se skládají z elektrických obvodů, elektrické instalace a 

elektrických předmětů. 

- elektrický obvod - soustava vodičů a jiných prvků, kterou může protékat elektrický proud při 

provozu elektrického zařízení. 

- elektrická instalace - sestava vzájemně spojených elektrických předmětů a částí zařízení v daném 

prostoru nebo místě. 

- elektrický předmět -  konstrukční část, sestava nebo celek, která se připojuje nebo zapojuje do 

elektrického obvodu. 

Elektrotechnická zařízení rozdělujeme především podle účelu, velikosti napětí, druhu proudu a 

nebezpečí úrazu. 
 

Podle ¼ļelu: 

- silová zařízení - elektrická zařízení sloužící k výrobě, přeměně, přenosu, a rozvodu energie a k její 

přeměně na jiný druh energie nebo práci (účelem silových zařízení je využití 

elektřiny jako formy energie). 

- sdělovací zařízení -  elektrická zařízení sloužící k přenosu, zpracování, záznamu a reprodukci 

informací v jakékoliv formě (účelem sdělovacích zařízení je využití elektřiny 

k přenosu nebo zpracování informací). 

- řídící zařízení -  elektrická zařízení, která slouží k ovládání, řízení, ochraně, měření a kontrole 

ostatních elektrických a neelektrických zařízení. 

- zvláštní - k jiným účelům (např. zdravotnická nebo laboratorní) 
 

Podle velikosti napŊt²: 

 mezi vodičem a zemí  mezi vodiči 

- malé napětí (mn) do 50V st  do 50V st 

(kategorie I)  120V ss  120V ss 

- nízké napětí (nn)  nad 50V  nad 50V 

(kategorie II)  do 600V  do 1000V st 

  do 1500V ss 

- vysoké napětí (vn)  nad 0.6kV  nad 1kV 

(kategorie A)  do 30kV  do 52kV 

- velmi vysoké napětí (vvn)  od 30kV  od 52kV 

(kategorie B)  do 171kV  do 300kV 

-. zvlášť vysoké napětí (zvn)  od 171 kV od 300kV 

(kategorie C)  do 461 kV do 800kV 

- ultra vysoké napětí (uvn)  nad 461 kV nad 800kV 

(kategorie D)   
 

Podle druhu proudu: 

- stejnosměrný (označení: ss; =; DC) 

- střídavý  (označení: st; ~; AC) 

  



6 

Podle nebezpeļ² ¼razu: 

- silnoproudá zařízení - jsou zařízení, v nichž při obvyklém užívání mohou vzniknout proudy 

nebezpečné osobám, užitkovým zvířatům, majetku a věcem (je nutná 

znalost základních bezpečnostních předpisů a norem) 

- slaboproudá zařízení - jsou zařízení, v nichž při obvyklém užívaní nemohou vzniknout proudy 

nebezpečné osobám, užitkovým zvířatům, majetku a věcem 
 

Podle kmitoļtu proudu (popř. kmitočtu elektromagnetického vlnění) 

název označení silová EZ sdělovací EZ 

nízkofrekvenční nf f < 60 Hz f < 9 kHz 

středofrekvenční sf  60 Hz < f < 100 kHz - 

vysokofrekvenční vf f > 100 kHz (do 300 MHz) f > 9 kHz (do 3 THz) 

 

Podle provozn² spolehlivosti 

- se zvýšenou provozní spolehlivostí - výhradním nebo hlavním účelem je zabezpečení lidských 

životů, zajištění chodu důležitých zařízení nebo objektů s 

vyloučením selhání - (pokud je to technicky možné a u 

objektů pokud je to hospodárné) 

- s obvyklou provozní spolehlivostí - selhání EZ může způsobit podstatné ohrožení a zastavení 

výroby, (aniž při tom nastane ohrožení osob) 

- jednoduchá zařízení - selhání nemůže způsobit ohrožení osob ani výroby. 

 

1.2. Značení vodičů barvami nebo číslicemi ČSN 33 0165 

1.2.1. Značení barvami   

Pro značení vodičů lze použít těchto barev:  

černá, hnědá, červená, oranžová, žlutá, zelená, modrá (včetně světle modré), fialová, šedá, 

, růžová, tyrkysová.  

Z bezpečnostních důvodů se jednotlivá žlutá barva a jednotlivá zelená barva nesmí použít tam, kde 

je nebezpečí záměny v souvislosti s barevnou kombinací zelená / žlutá. Dovoluje se též dodatečné 

značení na vybraných místech.  

Užití světle modré barvy  

Světle modrá barva je určena pro neutrální nebo střední vodič (N). V případě, že žíla více žilového 

kabelu označená světle modrou barvou není použita jako neutrální nebo střední vodič, může být tato 

žíla použita i pro jiné účely, nesmí však být použita jako ochranný vodič.  

Užití zelené / žluté  

Dvoubarevná kombinace zelená/žlutá se musí používat pro označení ochranného vodiče (PE) a 

nesmí se použít pro žádný jiný účel. Zvláštními případy ochranného vodiče jsou vodiče se 

sdruženou funkcí (PEN). Jedná se o současné využití ochranného vodiče (PE) a vodiče pracovního 

– středního (N). Vzhledem k tomu, že u vodiče se sdruženou funkcí je důležitější funkce ochranná, 

značí se i tento vodič kombinací barev zelená/žlutá po celé délce vodiče a navíc se na zakončeních 

označuje (např. návlačkami) světle modrou barvou. 

  



7 

Stejnosměrná soustava  

Barevná značení izolací izolovaných vodičů, holých vodičů a přípojnic stejnosměrné soustavy: 

kladný pól  tmavě červená 

záporný pól  tmavě modrá 

střední  světle modrá 

ochranný  zelená / žlutá  

 

Střídavá soustava  

Barevná značení izolací izolovaných vodičů, holých vodičů a přípojnic střídavé soustavy: 

 izolované holé 

1. fáze 

černá, hnědá a šedá 

oranžová (popř. 

s doplňkovým 

označením) 

2. fáze 

3. fáze 

střední světle modrá 

Ochranný vodič a vodič 

ochranného pospojování 
zelená / žlutá 

Doplňkové označení k oranžové barvě se použije, je-li třeba rozlišit vodiče jednotlivých fází. 

Přednostně se provede úzkými příčnými černými pruhy a to jedním pruhem pro 1. fázi, dvěma 

pruhy pro 2. fázi a třemi pruhy pro 3. fázi.  

 

Elektrická trakční zařízení  

- provozovaná ss proudem, mají holé vodiče a přípojnice označeny barvami stejnosměrné soustavy 

- zařízení provozovaná 1f proudem  

- vodič připojený ke kolejovému vedení (odváděcí vedení) žlutá 

- vodič připojený ke trakčnímu vedení (napájecí vedení) fialová 

 

Poznámky: 

Pracovní vodiļe mŊn²c² polaritu nebo f§zi se označí poznávací barvou odpovídající polaritě nebo 

fázi za stavu provozu zařízení, tento stav se pro dané zařízení zvolí jako základní.  

U nenatŚenĨch holĨch vodičů se označení poznávací barvou provede na koncích a na nápadném a 

viditelném místě u spoje (pro odbočující vedení, k připojení přístrojů apod.), alespoň však jednou v 

každé sekci nebo jednotce rozvodného zařízení a u vodičů v uzavřených krytech) a všech 

přístupných místech (např. kontrolních).  

U natŚenĨch holĨch vodičů se označení poznávací barvou provede po celé délce vodiče s výjimkou 

míst určených pro stroje a připojení vodičů.  

U holĨch lan se označení poznávacími barvami, popř. s doplňkovým označením, provede vhodným 

způsobem (např. závěsnými štítky, pokud možno nevodivými). V případě potřeby se kombinuje 

označení poznávacími barvami s dalším označením, např. s písmenovým označením vodičů  

U izolovanĨch vodiļŢ a ģil musí být označení poznávací barvou provedeno po celé délce vodiče 

(poznávací barva se nesmí změnou osvětlení /denní - umělé/ změnit na jinou poznávací barvu a 

musí být trvanlivé).  

Barvy červená, šedá, bílá a barvy zelená a žlutá, pokud není v kombinaci zelená/žlutá, se nesmějí 

používat pro více žilové kabely.  

Kaģd§ ģ²la silového kabelu nebo více žilového vodiče smí mít pouze jednu barvu, kromě žíly v 

barevné kombinaci zelená / žlutá.  

U ohebnĨch plochĨch (p§skovĨch) vodiļŢ má být žíla označena kombinací barev zelená/žlutá 

umístěna co možno uprostřed.  



8 

Znaļen² ve zvl§ġtn²ch pŚ²padech např. kovový obal kabelu použitý jako ochranný vodič se 

neoznačuje nebo u plochých vodičů s jednovrstvou izolací která tvoří i vnější plášť (plochá šňůra) 

je jedna z žil označena zpravidla jinak než barvou (podélným výstupkem apod.) a je určena k 

použití jako ochranný vodič. 

 

1.2.2. Kódy barev pro značení barev žil vodičů a kabelů (ČSN IEC 757)  

černá - BK 

hnědá - BN 

červená - RD  

žlutá - YE 

zelená - GN 

modrá – BU

Kombinace zeleno-žlutá se označuje kódem GNYE. Jsou li různé části označené různými barvami, 

jsou kódy odděleny znaménkem +. Například pětižilový kabel se žilami v barvách černé, černé, 

hnědé, modré, a zelenožluté bude mít kód BK+BK+BN+BU+GNYE 

 

1.2.3. Značení číslicemi  

Všeobecně    

Číslicový systém se uplatňuje pro značení vodičů a vodičů ve svazku, kromě vodičů označených 

barevnou kombinací zelená/žlutá. Značení musí být dobře zřetelné a trvanlivé. Všechny číslice musí 

být čitelné a silně kontrastní k barvě izolace. Značení se musí provést arabskými číslicemi číslice 6 

a 9 musí být podtrženy.   

 

Mnohažilové kabely  

Všechny žíly uvnitř mnohažilového kabelu mají být číslovány v obvyklém pořadí čísel. Číslování 

musí začínat číslicí 1 z vnitřní polohy (vrstvy). Je-li v kabelu ochranná žíla (zeleno/žlutá), musí být 

ve vnější poloze.  

Číslice se musí opakovat v pravidelných odstupech průběžně po celé délce vodiče, po sobě 

následující čísla jsou navzájem převrácena.  

 

1.2.4. Barevné značení více žilových kabelů 

Barevné kombinace žil ohebných šňůr a kabelů jsou popsány v ČSN  330166 (Označování žil 

kabelů a ohebných šňůr). Do dubna 2006 se používalo označení dle ČSN 33 0165, které je dodnes 

velice rozšířeně používáno.Barevné značení žil včetně příkladu značení kabelů je v následujícím 

obrázku: 



9 

 

 

Značení vodičů a kabelů podle ČSN 34 7409 



10 

 

 



11 

1.3. Značení svorek el.. předmětů a vybraných vodičů ČSN EN 60445 (33 0160) 

Účelem normy je shrnout různé způsoby pro určování svorek elektrických předmětů a stanovit 

obecná pravidla pro jejich písmeno-číslicové označování konců některých vybraných vodičů. 

Poznávací barva, grafická značka nebo písmeno-číslicové označení se musí umístit na příslušné 

svorce nebo v její blízkosti. 

Používaná písmena mohou být pouze z velké latinské abecedy a číslice smějí být jen arabské, 

přičemž písmena I a 0 se nesmějí používat. Naopak znaky + nebo - je možné používat. Dva 

koncové body téhož prvku se označí po sobě následujícími čísly např. "1" a "2" přičemž liché číslo 

je nižší než sudé. Mezilehlé body se rozliší dalšími čísly v přirozeném vzestupném pořadí "3", 

"4"..., přičemž číslování počíná od vstupní svorky. Pokud je prvek složen z více skupin použije se 

značení např. U1,U2; V1, V2... nebo 1.1, 1.2; 2.1, 2.2 ... (číslice skupin se oddělují tečkou). Pro 

značení lze v podstatě použít libovolných písmen, přičemž pro stejnosměrná napětí se doporučují 

písmena z přední poloviny abecedy. 

 

1.3.1. Zásady označování:  

- prvek se dvěma svorkami - dva koncové body jednoho prvku se označí po sobě následujícími 

prvky tj. 1 a 2  

- prvek se čtyřmi svorkami  - koncové body jednoho prvku tj.1, 2 se dvěma mezilehlými body se 

označí čísly 3 a 4  

- trojfázové zařízení se šesti svorkami - mezilehlé body mezi koncovými body 1 a 2 se označí 

písmeny U, V, W  

- trojfázové zařízení s dvanácti svorkami - dva koncové body jednoho prvku se označí 1.1 a 1.2. 

Další prvek se označí 2.1 a 2.2. Třetí prvek se označí 

3.1 a 3.2 . Mezi prvky se označí pro první prvek 1.3 a 

1.4 dále pro druhý prvek 2.3 a 2.4 a pro třetí prvek 3.3 

a 3.4  

- spínací třífázový prvek se označí - pro fázové vodiče a vstupní svorky písmeny 1, 3, 5 a pro 

výstupní svorky 2, 4, 6 

1.3.2. Značení vodičů a svorek 

ZNAČENÍ VODIČŮ A SVOREK 

Název vodiče Značka vodiče Značka svorky 

1. Fáze L1 U A 

2. Fáze L2 V B 

3. Fáze L3 W C 

Střední st N N 

Kladný L+ C  (+) 

Záporný L- D  (-) 

Střední ss M M 

Ochranný PE PE 

 

ZVLÁŠTNÍ SVORKY A VODIČE 

Uzemňovací svorka E 

Svorka pro odrušenou (bezšumovou) zem TE 

Ukostřovací svorka MM i ukostřovací vodič (MM) 

Ekvipotenciální svorka CC i ekvipotenciální vodič(CC)  

Značka svorky pro připojení vodiče PE: 

 

http://www.edunet.souepl.cz/~weisz/dilna/em_zklp/brvznc.php


12 

1.4. Barvy světelných návěstí a ovládacích tlačítek 

Účelem normy jsou sdělení vyjadřovaná barvami. Barvy světelných návěstí a ovládacích tlačítek 

jsou voleny tak, aby obsluhující nebo dohlížející osobě ylo dáno žádané a potřebné sdělení 

(informace) o funkci nebo stavu zařízení:  

Vzhledem k tomu, že každé barvě je dán přesný význam, různé barvy musí 

být navzájem snadno rozlišitelné. Proto volí tato norma jen dále uvedené 

barvy. 

Pro svŊteln® n§vŊst² (barevná světla) se požije barev:  

ČERVENÁ, ŽLUTÁ, ZELENÁ, BÍLÁ a MODRÁ, a to s čirou čočkou nebo s rozptýleným 

světlem. 

Pro ovl§dac² tlaļ²tka (s barevným povrchem při dopadajícím bílém světle) se použije barev: 

ČERVENÁ, ŽLUTÁ, ZELENÁ, BÍLÁ, MODRÁ, ČERNÁ a ŠEDÁ. 

Použití samostatných barev je často nepostačující, proto je-li nutno, barva se musí doplnit 

symbolem (grafickou značkou) nebo nápisem na zařízení (prvku) nebo v jeho blízkosti.  

Stále svítícího světla je obvykle používáno pro světelné návěstí a pro světelná ovládací tlačítka. K 

dalšímu rozlišení nebo informaci a obzvláště k dodatečnému zdůraznění lze použít kmitavého svitu 

k těmto účelům: 

a) k upoutání další pozornosti, 

b) k vyvolání okamžitého zásahu, 

c) k označení neshody mezi stavem daným ovládáním a skutečným stavem zařízení, 

d) k označení změny stavu (s kmitavým svitem během přechodného období). 

Pro informaci s větší důležitostí se musí použít vyššího kmitočtu. 

 

1.4.1. Světelná návěstí 

Pro světelná návěstí mají tyto čtyři barvy: ČERVENÁ, ŽLUTÁ, ZELENÁ a BÍLÁ význam 

stanovený ve 2. sloupci tabulky. Těchto čtyř barev se nesmí v žádném případě použít v jiném 

významu. K dalším účelům se použije světelných návěstí s barvou: MODROU. 

VÝZNAM BAREV SVĚTELÝCH NÁVĚSTÍ 

Barva Význam 

ČERVENÁ   nebezpečí, poplach  

ŽLUTÁ (jantarová)  výstraha  

ZELENÁ   bezpečná funkce  

BÍLÁ   mimo funkci  

MODRÁ   zvláštní význam podle potřeby 
 

Svítivé diody, buzené luminofory apod. je možno použít při dodržení následujících zásad:  

- zdroje svitu musí být schopny produkovat nejméně tři barvy - červenou, zelenou a barvu blízkou 

bílé.  

- ve zvláštních, technicky zdůvodněných případech (např. u sdělování dvou funkčních stavů jednou 

svítivou diodou, kde je možná jen sestava barev červená-zelená), je možno použít místo barvy bílé 

barvu červenou. Za naléhavé důvody pro použití se považují:  

- zvýšení spolehlivosti  

- výrazné zjednodušení konstrukce návazných přístrojových částí  

- výrazná redukce energetické náročnosti  

- miniaturizace řídícího pracoviště umožňující podstatné zvýšení jeho přehlednosti  

- výrazné snížení investičních a provozních nákladů 



13 

1.4.2. Ovládací tlačítka 

Barva ČERVENÁ se smí použít jen k označení zastavovacího nebo vypínacího tlačítka 

s bezpečnostní funkcí. K označení zastavovacího nebo vypínacího tlačítka bez bezpečnostní funkce 

se použije barva BÍLÁ. K označení spouštěcího tlačítka bez bezpečnostní funkce se smí použít jen 

barva ZELENÁ. 

Barva ČERVENÁ se musí použít k označení spouštěcích tlačítek s bezpečnostní funkcí, tj. při 

stisknutí červeného tlačítka musí být výsledkem zapnutí hasicího, poplachového nebo jiného 

ochranného zařízení. 

Společné ovládací tlačítko, které při opakovaném stisknutí střídavě způsobí spouštění a zastavení 

nebo zapnutí a vypnutí, musí být ČERNÉ, nebo ŠEDÉ, nikdy však ČERVENÉ, ZELENÉ ani BÍLÉ. 

Takové tlačítko nesmí být nikdy použito pro bezpečnostní funkci. 

Jednotlivé ovládací tlačítko, které způsobí pohyb po dobu, po kterou je stisknuto, může být 

ČERNÉ, ŠEDÉ nebo ZELENÉ, avšak doporučuje se je označovat pouze černou barvou. Takové 

tlačítko nesmí být ČERVENÉ ani BÍLÉ a nesmí být nikdy použito pro bezpečnostní funkci. 

Vybavovací tlačítko (např. u jisticího relé) musí být MODRÉ, ČERNÉ nebo ŠEDÉ, s výjimkou 

vybavovacího tlačítka sloužícího též k zastavení nebo vypnutí zařízení, které musí být ČERVENÉ, 

nebo BÍLÉ. 
 

BARVY OVLÁDACÍCH TLAČÍTEK A JEJICH VÝZNAM 

Barva Význam 

ČERVENÁ
*
   činnost v případě nebezpečí 

ŽLUTÁ   zásah proti změně 

ZELENÁ   spouštění (start), zapnutí otvírání armatury  

BÍLÁ
*
   zastavení, (stát) vypnutí, zavírání armatury  

MODRÁ   jakýkoliv význam, který nemají výše uvedené barvy  

ČERNÁ  bez zvláštního významu  

ŠEDÁ  bez zvláštního významu  

*) U pracovních strojů podle ČSN 33 2200 se všechna vypínací tlačítka uvažují s bezpečnostní 

funkcí a jsou proto ČERVENÁ. V takovém případě lze ovládací tlačítka s bílou barvou použít pro 

pomocné funkce. 

 

1.4.3. Světelná ovládací tlačítka 

Jako tlačítka pro bezpečnostní funkci se nesmí nikdy použít světelného ovládacího tlačítka, neboť 

porucha zdroje svitu může vést k nesprávným závěrům. 

Tab. TYPY SVĚTELNÝCH OVLÁDACÍCH TLAČÍTEK  

Typ tlačítka 
Barva ukazována tlačítkem, když vnitřní zdroj svití 

svítí nesvítí 

a) hlášení táž barva 

b) potvrzení neutrální jakákoliv barva 

c) neutrální různé barvy 

Poznámka: neutrální barvou se rozumí přirozená barva krytky tlačítka při zhasnutém stavu, která 

není totožná s žádnou z barev udávaných v tab. 

U světelných ovládacích tlačítek se rozlišují tyto základní způsoby použití:  

a)  upozornŊn² - hl§ġen² (n§vŊstŊn²) - tlačítko svítí, aby sdělilo obsluze, že může nebo musí 

stisknout svítící tlačítko, nebo že musí vykonat určitý úkon a potom stisknout tlačítko. Přijetí 

nebo vykonání příkazu (který byl dán stisknutím tlačítka) je potvrzeno zhasnutím. Pořadí úkonů: 

nejprve svit, potom stisknutí tlačítka. 



14 

Pozn§mky:  

1. Pro volbu barev platí ČSN  

2. Kmitavého svitu lze použít k upoutání pozornosti obsluhy, např. v případě výstrahy, poruchy, 

havárie nebo poplachu. Při tomto použití lze stisknutím tlačítka změnit kmitavý svit ve stálý svit. 

Navíc tlačítko může mít funkci kvitování, nikoli však jinou. Stálý svit pak trvá, dokud 

samostatným zásahem není odstraněna příčina poplachu. 

b)  potvrzen² - nesvítící tlačítko se po stisknutí rozsvítí jako potvrzení, že příkaz (stisknutím tlačítka) 

byl přijat nebo vykonán. Pořadí úkonů: nejprve stisknout tlačítko, potom svit. 

Pozn§mky:  

1. Pro volbu barev platí ČSN  

2. Svíticí ovládací tl. se mohou použít s klidovým svitem k dání „dvojitého potvrzení“: Při 

stisknutí tl. světlo začne kmitat na potvrzení, že začala operace nebo sled operací. Skončí-li se 

tato operace, kmitavý svit se samočinně změní ve stálý na potvrzení, že přechodný stav skončil. 

c)  mohou být použita v obou způsobech. Každý případ musí být pečlivě vyzkoušen, aby se 

zabránilo jakýmkoliv omylům. Způsob použití světelných ovládacích tlačítek u jednoho zařízení 

má být jednotný. U center musí být jednotný a musí být dokumentován. 

 

1.4.4. Volba světelných návěstí 

Přiřazení barev k základním skupinám informací a jejich použití 

- Zapíná, otvírá, najíždí - na povel obsluhy - kmitavý svit barvy zelené (popř. současný klidový 

svit barvy bílé) až do ukončení funkce, potom přechází automaticky na stálý svit 

- Vypíná, zavírá, odstavuje - na povel obsluhy - kmitavý svit barvy bílé (a popř. současný klidový 

svit barvy zelené), až do ukončení funkce, potom přechází automaticky na stály svit 

- Zapnuto, otevřeno, najeto na povel obsluhy - klidový svit zelené barvy (bílá zhasnuta). 

- Vypnuto, zavřeno, odstaveno na povel obsluhy - klidový svit bílé barvy (zelená zhasnuta). 

- Zapíná, otvírá, najíždí na povel automatu - současný klidový svit bílé barvy a kmitavý svit barvy 

zelené, až do odkvitování (stisk tlačítka obsluhou), potom přechází automaticky na stálý svit 

- Vypíná, zavírá, odstavuje na povel automatu - současný klidový svit zelené barvy a kmitavý svit 

barvy bílé až do odkvitování obsluhou, potom přechází automaticky na stálý svit 

- Zapnuto, otevřeno, najeto - na povel automatu - kmitavý svit zelené barvy až do odkvitování 

obsluhou, potom přechází automaticky na stálý svit 

- Vypnuto, zavřeno, odstaveno - na povel automatu - kmitavý svit bílé barvy až do odkvitování 

obsluhou, potom přechází automaticky na stálý svit 

- Přechodný provozní stav - kmitavý svit modrý. 

- Ustálený provozní stav - klidový svit modrý. 

- Výstraha - žlutý netlumený svit kmitavý, popřípadě přechází po odkvitování na klidový. 

- Porucha - červený netlumený svit kmitavý přechází po odkvitování na klidový. 

 

1.4.5. Přechodná ustanovení 

U zařízení a systémů, jejichž vývoj byl ukončen počátkem účinnosti této normy, je přípustné 

ponechat původní barvy i původní provedení z hlediska svitu. Podmínkou však je, že 

v dokumentaci bude vysvětlen význam všech použitých barev a provedení z hlediska svitu. 

U všech provozovaných zařízení musí být zavedeny barvy podle ČSN IEC 73 (ČSN 33 0170) v 

rámci rekonstrukcí a inovací zařízení. Přitom musí být na jednom pracovišti (popř. stanovišti) 

provedení světelných návěští a ovládacích tlačítek jednotné  



15 

2. ELEKTRICKÉ ROZVODNÉ SÍTĚ 

Velkou výhodou elektrické energie je její schopnost přenosu na velké vzdálenosti. Úkolem rozvodů 

je pak přenést tuto energii s co nejmenšími ztrátami od výroben až po koncové spotřebitele. Pro 

snížení ztrát se využívají vyšší napěťové soustavy, zlepšuje se účiník a hledají se nové druhy 

vodičů. 

 

2.1. Požadavky kladené na elektrické sítě  

Mezi hlavní požadavky kladené na elektrické sítě patří: 

- bezpečný provoz 

- provozní spolehlivost 

- přehlednost 

- možnost rychlého odstranění poruch 

- hospodárnost provozu 

- možnost rozšiřování elektrických rozvodů a jejich modernizace 

- unifikace jednotlivých částí rozvodu  

Při některých konkrétních odběrech se při návrhu sítě musí přihlížet i k dalším specifickým 

požadavkům (např. důlní rozvody). 

 

2.2. Dělení elektrických sítí 

El. rozvodné soustavy se dělí podle několika hledisek: 

Podle druhu proudu na:  

- pŚenosov® soustavy stŚ²dav®ho proudu – v současné době se používají prakticky výhradně 

střídavé třífázové rozvody 

- pŚenosov® soustavy stejnosmŊrn®ho proudu – používají se jen pro přenos velkých výkonů na 

velké vzdálenosti nebo pro propojení sítí s různým kmitočtem 

Podle velikosti jmenovitého napětí na: 

- nízké napětí nn   230 / 400 V 

- vysoké napětí vn   3, 6, 10, 22, 35 kV 

- velmi vysoké napětí vvn  (110), 220 kV 

- zvlášť vysoké napětí zvn  400, (750) kV 

Podle účelu použití na: 

- nadřazené sítě - 400 kV – slouží k přenosu el. en. mezi centry výroby a spotřeby v celostátním 

měřítku 

- přenosové sítě - (110), 220 kV – přenášejí velké výkony z výroben do nadřazené soustavy 

- distribuční sítě - 22, 35 kV – přenášejí el. en z elektráren nebo rozvoden do míst spotřeby 

- průmyslové sítě - 3, 6, 10 kV – přenášejí el. en. ve velkých továrnách 

- sekundární sítě - 3 x 230 / 400 V – slouží k dodávce el. en. do domácností 

Podle spojení uzlu se zemí na: 

- soustavy s přímo uzemněným uzlem – je dimenzovaná na fázové napětí, při zemním spojení se 

musí soustava ihned vypnout. Používá se v sítích nízkého napětí kvůli bezpečnosti a u vvn pro 

menší náklady spojené s kratšími izolátory 

 

 

 
 



16 

- soustava s uzlem nepřímo spojeným se zemí – spojení je realizováno přes reaktor (tlumivku). 

Výhodou je, že v případě zemního spojení jedné fáze prochází tlumivkou indukční proud a ten 

kompenzuje kapacitní proud v místě zemního spojení, oblouk uhasne a síť může zůstat 

v provozu. 

 

 

 

 

 

 

- soustava s izolovaným uzlem – izolace je dimenzován na sdružené napětí, neboť při zemním 

spojení jedné fáze má sice uzel proti zemi napětí fázové, ale ostatní dvě fáze mají proti zemi 

napětí sdružená. Výhodou opět je, že v případě zemního spojení jedné fáze se může soustava 

provozovat dál. 

 

 
 

 

Podle uspořádání (topologie) sítí na: 

- vedení napájené z jedné strany – nejednodušší, nejlevnější, nevýhodou je kolísání napětí na 

konci vedení. Používá se pouze tam, kde se nemusí být 100% jistota dodávky el. en. 

 
 

 

 

- paprskové sítě – vznikají spojením několika vedení napájených z jedné strany. Nevýhodou je, že 

v případě zkratu se odpojí celá část sítě za zkratem, dále zde stoupají úbytky napětí na vedení a 

opět dochází ke kolísání napětí na koncích. Použití je stejné jako předchozí – pro zvýšení 

bezpečnosti dodávky el. en. se paprskové sítě doplňují propojením jednotlivých větví. 

 

 

 

 
 

 

 

 

- průběžné sítě – tento typ sítí je přehledný, ale vzhledem ke své konfiguraci musí mít větší 

průřezy vodičů z napájecí rozvodny, používají se například pro průmyslové rozvody při napájení 

spotřebičů s velkým příkonem a stálým provozem. 

 

 
 

 

 

- vedení napájené ze dvou stran – jsou spolehlivější v dodávce el. en., napětí kolísá méně, jsou 

zapotřebí menší průřezy vodičů, ale jsou kladeny větší nároky na ochrany vedení. 

  



17 

- okružní sítě – speciální druh vedení napájeného ze dvou stran, výhodou je, že při zkratu na 

libovolném úseku dojde k jeho odpojení a zbytek sítě zůstává v provozu. 

 

 

 

 

 
 

 

 

- mřížové sítě – jsou napájeny paralelně spolupracujícími transformátory v uzlech sítě (dva, tři 

i více). Mají vysokou spolehlivost dodávky el. en., jsou na nich malé úbytky napětí a malé 

kolísání napětí. Dají se při zvýšení spotřeby snadno doplnit o další napájecí bod. Nevýhodou 

jsou vyšší náklady na výstavbu a složité ochrany proti zkratům a přetížení. Používají se v hustě 

zastavěných místech s velkým odběrem el. en. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podle parametrů vedení 

- sítě s prostorově soustředěnými parametry (sítě nn a vn) – jedná se o tzv. krátká vedení, 

u kterých respektujeme činný odpor R a indukčnost L (u střídavých sítí). 

- sítě s prostorově rozloženými parametry (sítě vvn a zvn) – jedná se o tzv. dlouhá vedení, 

u kterých respektujeme činný odpor R, indukčnost L a kapacitu C, u sítí s napětím 400 kV navíc 

musíme počítat i se svodovou vodivostí G. 

 

2.3. Názvy rozvodných soustav 

Pro charakteristiku druhů sítí se používá písmenový kód, který má tento význam: 

první písmeno – vyjadřuje vztah sítě a uzemnění: 

T – bezprostřední spojení jednoho bodu sítě se zemí 

I – oddělení všech živých částí od země 

druhé písmeno – vyjadřuje vztah neživých částí rozvodu a uzemnění: 

T – nepřímé spojení neživých částí se zemí 

N – přímé spojení neživých částí s uzemněným bodem sítě (zpravidla střed, uzel zdroje,  

transformátoru)  

další písmeno (na) -  vyjadřuje uspořádání středních a ochranných vodičů: 

C – funkce středního a ochranného vodiče je sloučena v jediném vodiči (PEN vodič) 

S – funkce ochranného vodiče (PE vodič) je zajišťována vodičem vedeným odděleně od 

středního vodiče (N vodič). 

  



18 

Sítě TN 

elektrická síť, ve které stanovený bod pracovního obvodu, zpravidla střed zdroje -transformátoru, 

má bezprostřední uzemnění a všechny neživé kovové části (kostry) elektrického zařízení musí být 

spojeny s uzemněným bodem prostřednictvím ochranných vodičů.  

Sítě TN-C 

V pevných instalacích může funkci jak 

ochranného vodiče, tak i středního 

vodiče zastávat jeden vodič (vodič 

PEN).  

Vodiče PEN se nesmějí jistit. 

Charakteristiky ochranných přístrojů a 

impedance obvodů musí být takové, 

aby došlo v případě poruchy, která 

může vzniknout kdekoliv v instalaci 

mezi fázovým vodičem a ochranným 

vodičem nebo neživou části, 

k samočinnému odpojení zdroje v předepsaném čase, tzv. ochrana samočinným odpojením od 

zdroje. 

Sítě TN-S  

V budovách s vlastním transformátorem se 

používá síť TN-S, kde se oddělení vodičů N 

a PE provede již v hlavním rozváděči u 

transformátoru. Vodiče PE a N jsou v celé 

instalaci vedeny izolovaně - odděleně a 

v žádném případě nesmí dojít v instalaci 

k jejich spojení.   

Sítě TN-C-S  

Trojfázová síť s uzemněným středním 

bodem – uzlem transformátoru. V první 

části PEN vodič současně plní funkci středního i ochranného vodiče. Ve druhé části od bodu A je 

PEN vodič rozdělen na ochranný PE a střední vodič N. Ochrana neživých části před nebezpečným 

dotykem je zajišťována vodičem PE. 

Rozdělení vodiče PEN na PE a N v místě A je prakticky prováděno např. v při rozšiřování  

elektroinstalace v bytech v domovní rozvodnici. 

Podle požadavku ČSN 33 2000-5-54 musí být 

průřez vodiče PEN minimálně 10 mm
2
 Cu. Pro 

slabší průřezy, tj. do 6 mm
2
 včetně musí být  

použity samostatné vodiče PE a N.  Nejmenší 

průřez jakéhokoli hliníkového vodiče je 10 mm
2
, 

nejmenší průřez hliníkového vodiče PEN je 16 

mm
2
. Vodiče PE a N jsou ob bodu A vedeny 

odděleně a v žádném bodě instalace už nesmí 

dojít k jejich spojení. Přizemnění bodu rozdělení 

(A) je zaručena spolehlivá funkce ochrany 

samočinným odpojením s proudovým chráničem 

i v případě přerušení vodiče PEN. 

Sítě TT   

Tyto sítě jsou také nazývány sítě s uzemněným nulovým bodem – uzlem (používají se 

u elektrických zařízení vn a v omezené míře i u elektrických zařízení nn). 



19 

Je to elektrická síť, ve které určitý bod pracovního obvodu, zpravidla 

střed zdroje (transformátoru), má bezprostřední uzemnění a neživá 

vodivá části (kostry) elektrického zařízení jsou spojena s pomocí 

zemniče se zemí. Podstata ochrany zemněním s uzemněným uzlem 

spočívá v odpojení vadné části elektrického zařízení použitím země ke 

zpětnému vedení poruchového proudu k uzlu transformátoru. Této 

ochrany se u elektrického zařízení nn téměř nepoužívá, jelikož u 

spotřebičů s vyšším výkonem při použití nadproudových jistících prvků 

by ochranné uzemnění mělo mít hodnoty blízké nule, což v praxi nelze 

provést.  

Sítě IT 

Tyto sítě se také nazývají sítě s izolovaným nulovým bodem - uzlem 

transformátoru. Používají se u elektrického zařízení nn a vn. U elektrického zařízení nn se využívá 

těchto sítí například v dolech, v hutích apod.  

Elektrická síť, ve které nejsou bezprostředně uzemněny body pracovního obvodu, avšak ve které 

jsou neživá kovové tělesa elektrického zařízení uzemněna. Síť IT musí být izolována od země nebo 

spojena se zemí přes dostatečně vysokou impedanci. V sítích vn se používá kompenzační tlumivka 

(Petersonova cívka). Toto spojení může být provedeno v uzlu nebo v umělém středu zdroje. Žádný 

pracovní vodič nesmí být přímo spojen se 

zemí. Podstata ochrany spočívá v tom, že 

při jednopólovém zemním spojení 

nevznikne nebezpečné dotykové napětí, 

ale dojde ke vzniku zemního proudu, 

který může být v některých případech 

příčinou závažných provozních poruch. 

Zemní proudy způsobují v síti přepětí, 

elektrické výboje a jiskření. Při 

dvoupólovém spojení se zemí zajistí 

odpojení alespoň jedné izolačně vadné 

části nebo zamezí vzniku nebezpečného 

dotykového napětí. Tento způsob 

ochrany lze použít jen v samostatně napájených sítích IT, v objektech s vlastním generátorem nebo 

transformátorem s oddělovacím vinutím. 

  



20 

3. POPIS HLAVNÍCH ČÁSTÍ ELEKTRICKÝCH ROZVODŮ 

v bytových a administrativních budovách 

3.1. Silnoproudý rozvod 

Silnoproudý rozvod je součástí elektrického zařízení v celé budově, které je označováno pojmem 

odběrné zařízení. Elektrické zařízení bytového domu se skládá z přívodního vedení, z rozváděčů a z 

rozvodu za podružnými rozváděči. 

 

3.1.1. Přívodní vedení 

Přívodní vedení za hlavní domovní skříní se obvykle dělí na hlavní domovní vedení, odbočky k 

elektroměrům a na vedení od elektroměru k podružným rozváděčům nebo rozvodnicím. 

 

3.1.2. Hlavní domovní vedení 

Hlavní domovní vedení je vedení od přípojkové skříně až k odbočce k poslednímu elektroměru. 

Jeho svislá část procházející dvěma nebo více podlažími se nazývá hlavním stoupacím vedením. 

Rozbočuje-li hlavní domovní vedení na více odboček, nazývá se ta část, ze které větve odbočují, 

kmenové hlavní vedení a odbočující větve se nazývají větve hlavního domovního vedení. 

Systém hlavního domovního vedení a jeho provedení se volí podle dispozice budovy. 

V budovách s více než třemi odběrateli se zřizuje od přípojkové skříně jedno nebo podle potřeby i 

více domovních vedení. Rozvětvuje-li se hlavní domovní vedení na dvě nebo více větví, provede se 

odbočení v odbočovacích rozvodnicích. 

Každé hlavní domovní vedení se jistí v přípojkové skříni příslušně dimenzovanou pojistkou. Je-li v 

objektu více hlavních domovních vedení, lze jako přípojkovou skříň použít rozpojovací jisticí skříň. 

Hlavní domovní vedení má obvykle stejný počet pracovních vodičů jako domovní přípojka. Vodiče 

musí mít stejný průřez po celé délce vedení. Výjimku tvoří místa, kde jsou odbočky k větším 

spotřebičům (např. dílny, kotelny, strojovny, výtahy apod.), kde z kmenového hlavního domovního 

vedení odbočují jednotlivé větve hlavního domovního vedení nebo kde je část hlavního domovního 

vedení od přípojkové skříně k prvnímu odbočení k elektroměrům vytvořena vodiči jiné konstrukce 

(např. z kabelů) než hlavní stoupací vedení (např. z jednožilových izolovaných vodičů v trubkách 

nebo z holých vodičů uložených v prefabrikovaných soupravách). 

V těchto případech se mohou pro část hlavního domovního vedení (od přípojkové skříně až po 

odbočení k větším spotřebičům) nebo kmenového hlavního vedení použít vodiče o větším průřezu. 

Od místa odbočení v odbočovacích skříních pak můžeme pro hlavní stoupací vedení nebo větve 

hlavního domovního vedení použít vodiče slabší, avšak s průřezem odpovídajícím zatížení. Hlavní 

stoupací vedení nebo jednotlivá větev hlavního domovního vedení se jistí v místě změny průřezu. 

Toto jištění odpadá, je-li již slabší průřez hlavního domovního vedení jištěn odpovídající pojistkou 

v přípojkové skříni (např. má-li část hlavního domovního vedení větší průřez vzhledem k 

dovolenému úbytku napětí). Měnit průřez hlavního domovního vedení v jiných případech není 

dovoleno. 

Elektrická zařízení, která jsou nutná při evakuaci obyvatel nebo při hašení požáru, musí být 

připojena tak, aby při odpojení ostatních elektrických zařízení v přípojkové skříní nebo v hlavním 

rozváděči zůstala pod napětím. Jsou to zejména evakuační výtahy, pohon čerpadel na zvýšení tlaku 

pro požární hydranty, napájení rozhlasového a dorozumívacího zařízení, překážková návěstidla 

apod. 

Výtahy se připojují bud‘ samostatným přívodem z přípojkové skříně, nebo k hlavnímu vedení co 

nejblíže k přípojkové skříni (např. v prvním nadzemním podlaží anebo v hlavním rozváděči). 

Vedení pro výtahy musí být odpínatelná v prvním nadzemním nebo podzemním podlaží s 



21 

označením, že jde o přívod k výtahu nebo výtahům. Přívody pro výtahy mohou být ve výtahové 

šachtě. 

V budovách nejvýše se třemi odběrateli, tj. obvykle v rodinných domcích, lze odbočky 

k elektroměrům provést přímo z přípojkové skříně. 

V sítích bez vyvedeného středního vodiče nebo s izolovaným středním vodičem se musí 

z přípojkové skříně vyvést uzemňovací vodič. 

Ochranný vodič se musí vést po celé délce hlavního domovního vedení společně s fázovými vodiči. 

Hlavní domovní vedení musí být umístěno a provedeno tak, aby byl co nejvíce ztížen nedovolený 

odběr. Prochází-li hlavní domovní vedení byty, musí být odbočení k elektroměru provedeno v 

příslušném bytě. 

V bytových domech stavěných po druhé světové válce je hlavní domovní vedení umístěno vždy na 

veřejně přístupném místě (na schodišti). U cihlových staveb je obvykle zavedeno v trubkách ve 

zdivu, v panelových stavbách v elektrorozvodných jádrech. 

K elektroměru lze z hlavního domovního vedení odbočovat elektroměrovými rozváděči nebo 

odbočnými rozvodnicemi. Odbočuje-li se k elektroměru odbočnými rozvodnicemi, je zapotřebí 

umístit rozvodnici tak, aby její spodní okraj byl ve výši 1,8 až 2,5 m nad podlahou. Tyto rozvodnice 

se nesmějí umísťovat nad schody ani nemají být umístěny v jiném prostředí než normálním. 

Odbočné rozvodnice umístěné v uzavřených místnostech (bytech atd.) musí být upraveny tak, aby 

je bylo možné zaplombovat. 

Hlavní domovní vedení se realizuje zpravidla jednožilovými vodiči uloženými v trubkách nebo 

kabely. Pro uložení vodičů hlavního domovního vedení se mohou použít všechny druhy 

elektroinstalačních trubek podle ČSN 37 5050. V šachtách pro hlavní domovní vedení se mohou 

trubky nebo kabely klást i na povrchu. 

Pro barevné označení kabelů platí ČSN 34 0165. Doporučuje se, aby fázové vodiče hlavních 

(stoupacích) vedení byly rozlišeny barvou izolace nebo jiným spolehlivým označením. Barvy 

odboček k elektroměrům musí přitom souhlasit s barvou vodičů stoupacího vedeni, z kterého 

odbočuje. 

 

3.1.3. Odbočky k elektroměrům 

Odbočky k elektroměrům jsou vedení, která odbočují z hlavního domovního vedení pro připojení 

elektroměrů nebo elektroměrných rozvodnic. 

Jsou-li elektroměry umístěny v bytech nebo u vchodu do bytů, musí se pro každý byt (každého 

odběratele) zřídit samostatná odbočka (přívod) z hlavního domovního vedení nebo od přípojkové 

skříně. Na společný přívod lze připojit dva nebo více elektroměrů téhož odběratele. Odbočky k 

elektroměrům se dělají jednofázové nebo trojfázové, přičemž se průřezy vodičů volí v hodnotách 

alespoň dle tabulky 

Stupeň elektrizace A B 

Maximální soudobý příkon bytu [kW] 7 11 

Odbočka k elektroměru 
Průřez jader vodičů  [mm

2
] 

Al Cu Al Cu 

Trojfázová odbočka 10 6 16 10 

 

Jednofázové odbočky k elektroměrům lze zřizovat u zařízení do maximálního soudobého příkonu 

5,5 kW. Dříve byly zřizovány i u bytů se stupněm elektrizace A (tj. u bytů s maximálním soudobým 

příkonem 7 kW). V ostatních případech musí být odbočky k elektroměrům trojfázové se všemi 

vodiči proudové soustavy. Jednofázové odbočky k elektroměrům musí být rovnoměrně rozděleny, 



22 

aby byly všechny fáze, pokud to bude možné, zatěžovány stejně. K rozdělení zatížení a rozlišení 

jednotlivých fází se doporučuje, aby vodiče byly barevně označeny. 

Odbočky hlavního domovního vedení k elektroměrům u vchodů do bytů musí být provedeny a 

uloženy tak, aby byl ztížen nedovolený odběr a aby bylo možné poškozené vodiče vyměnit. 

Odbočka k elektroměrům musí být jištěna u hlavního domovního vedení v témže podlaží, kde je 

elektroměr. Pouze odbočky kratší než 3 m lze jistit jističem až před elektroměrem namontovaným 

na elektroměrové rozvodnici. 

Odbočky k elektroměrům mohou být provedeny jednožilovými vodiči v elektroinstalačních 

trubkách, v elektroinstalačních lištách nebo v dutinách stavebních konstrukcí nebo kabely. 

Odbočky k elektroměrům v elektroinstalačních trubkách procházejících půdou musí být uloženy v 

trubkách pancéřových nebo ocelových s utěsněnými spoji bez krabic. 

Odbočka k elektroměru musí být z celistvých vodičů, pokud možno bez krabic a zbytečných ohybů. 

Nelze-li se bez nich obejít, musí být upraveny tak, aby je bylo možno spolehlivě zaplombovat 

jednou plombou a umístit jen na místech veřejně přístupných. Není dovoleno tyto krabice zakrýt 

omítkou apod. 

Je-li třeba se zřetelem k místním poměrům vést vedení prostory jiných odběratelů, musí se volit 

takové provedení a uložení vedení, aby byl ztížen nedovolený odběr. 

Poslední částí přívodního vedení v budově jsou přívody od elektroměrů k podružným rozvodnicím. 

V bytovém domě jsou to přívody k bytovým rozvodnicím a přívody k rozvodnicím tzv. společné 

spotřeby, jako jsou např. rozvodnice pro prádelnu, výtah, osvětlení schodiště a sklepů, nebo i 

zesilovač pro společnou anténu apod. 

Jsou-li elektroměry pro několik odběrů soustředěny do elektroměrových rozváděčů (jader), musí se 

od každého elektroměru zřídit samostatná odbočka k podružnému rozváděči (rozvodnici). Tyto 

odbočky jsou jednofázové nebo trojfázové, přičemž pro zřizování jednofázových odboček platí 

stejné podmínky jako pro odbočky k elektroměrům. Mohou být provedeny z téhož typu vodičů a 

uložené jako přívody k elektroměrům, navíc je povoleno použít i můstkové nebo jednožilové vodiče 

uložené v omítce. 

 

3.1.4. Jištění před elektroměrem 

K jištění odbočky k elektroměru a tím i celého přívodu do bytuje v současné době užíváno zásadně 

jističů s charakteristikou B. Jen u velmi starých rozvodů lze ještě v bytové sféře nalézt jištěni 

pomocí tavných pojistek. 

Jistič před elektroměrem má tyto základní funkce: 

- jistí odbočky k elektroměru (a tím i celkově přívod do bytu, velice často plnil i funkci ochrany 

před následky neodborných zásahů do bytových rozvodů, případně bytové rozvodnice) 

- omezuje maximální soudobý příkon bytu 

- slouží k odvození poplatku za připojení odběrného místa (bytu, rodinného domu) k dodavatelské 

síti, v souladu s vyhláškou. 

- jako určující prvek pro stanovení stálého platu za dodávku elektřiny logicky vycházející 

z velikosti rezervovaného příkonu, místo dřívějšího „platu za odběrné místo“. 

V zásadě je nutné si uvědomit, že jištění před elektroměrem ubytu stupně elektrizace B (tj. 

s elektrickým vařením, je minimálně jističem trojfázovým 25 A. (z této hodnoty vychází i vyhláška 

MPO 169/1995 Sb.) Pro rodinný dům je tato hodnota jističe naprostým minimem i za předpokladu, 

že k přípravě teplé užitkové vody a topení se používá jiné médium než elektřina. 

V případech, kdy však chce investor či majitel objektu omezit z jakéhokoliv důvodu odběr (bytu, 

rodinného domu) je nutno vycházet z toho, že následný uživatel bude mít zájem na standardním 

příkonu bytu (rodinného domu) a proto je nutné všechny rozvody za jističem až k bytové rozvodnici 

dimenzovat na hodnoty, které odpovídají použití jističe se jmenovitou hodnotou 25 A. U rodinných 

domků je nutno mít na paměti, že i u rodinných domů, u nichž je použito k přípravě pokrmů, topení, 



23 

přípravě teplé užitkové vody neelektrického média (převážně plynu), je nutno občas připojit 

zařízení (např. kotoučovou pilu, stavební stroje při opravě domu), které vyžadují trojfázový přívod s 

jištěním cca 20 A a vyšším. 

 

3.1.5. Rozvodnice a rozváděče za elektroměrem 

Rozvodnice a rozváděče za elektroměrem slouží k soustředění pojistek, jističů, relé, stykačů apod. 

pro rozvod za elektroměrem v suchých místech, kde se není třeba obávat velkých změn teploty, 

znečišťujících nebo jiných škodlivých výparů, ohně, prachu, špíny a otřesů. Musí se umístit v 

takové výši a místě, kde vzhledem k jejich konstrukci nehrozí jejich mechanické poškození a jejich 

spodní okraj je ve výšce minimálně 150 cm od podlahy. Pokud se umísťují v jiném prostředí než 

obyčejném, je nutné volit provedení (krytí) vyhovující tomuto prostředí. 

Bytové rozvodnice se zpravidla umísťují v bytě nebo výjimečně v elektroměrovém jádru. Je-li třeba 

je umístit na místech veřejně přístupných, musí se deskové rozvodnice dát do skříňky. 

Deskové rozvodnice mají být z izolantu a skříňové rozvodnice bud‘ z izolantu, nebo z ocelového 

plechu. Na rozvodnicích se musí zřetelně označit jednotlivé obvody (pro co slouží). Bytové 

rozvodnice nemusí mít hlavní vypínač. Vodič PEN se rozdělí na PE a N nejpozději v bytové 

rozvodnici 

 

3.1.6. Rozvody za elektroměrem 

Rozvody za elektroměrem můžeme v bytovém domě rozdělit na rozvody ve veřejně přístupných 

prostorech tj. na chodbách, schodišti, sklepě, na půdě apod., a na rozvody v bytech. Zařízení za 

elektroměrem se účelně dělí na jednotlivé obvody, které jsou bud‘ jednofázové, nebo podle potřeby 

též trojfázové. 

Je-li přívodní vedení trojfázové, je třeba jednotlivé jednofázové obvody v zařízení za elektroměrem 

uspořádat tak, aby všechny fáze přívodního vedení (odbočky k elektroměrům) byly pokud možno 

rovnoměrně zatěžovány. To platí též pro zapojování trojfázových spotřebičů s jednofázovými 

dílčími obvody (např. pro připojování akumulačních kamen, elektrických sporáků). 

Vedení za elektroměrem musí mít takové průřezy, aby nebylo překročeno dovolené zatížení 

jednotlivých větví při pravděpodobném největším proudu připojených spotřebičů. 

Vedení za elektroměrem nemá procházet místnostmi jiného uživatele. Jen nelze-li jinak, lze je takto 

vést, avšak musí být v trubkách bez krabic a bez přerušení vodičů, nebo vodiči s kabely uloženými 

pod omítkou nebo v podlaze. V podlaze se vedení musí klást některým ze způsobů uvedených v 

ČSN 37 5245. 

Přívody do bytů se mají provést tak, aby jejich výměna v případě poruchy byla možná bez 

stavebních úprav. Za stavební úpravu se nepovažuje drážka v omítce. 

Zásady pro umísťování skrytých vedení a rovněž pro umísťování zásuvek, spínačů a vývodů, 

které jsou v místnostech budov pro bydlení. Neplatí pro povrchově uložená vedení (tj. všechny 

způsoby uložení rozvodů na povrchu, včetně lištových, v úložných kanálech atd.). 

Účelem těchto zásad je přesně vymezit instalační zóny, v nichž mohou být uložena elektrická 

vedení, aby při montáži či opravách dalšího zařízení (např. vodovodního nebo plynového potrubí, 

otopného systému, upevněných zařizovacích předmětů atd.), respektive při následných pracích 

nebyla tato vedení ohrožena poškozením. 

Prostorové vymezení těchto zón je znázorněno na obrázcích. 

Místa v zónách, kde se přednostně ukládají vedení, jsou vyznačena čerchovanou čarou a podtrženou 

kótou 



24 

. 

 

Popis instalačních zón 

Vodorovné instalační zóny o šířce 300 mm: 

- zóna vodorovná horní (ZV-h) je od 150 do 450 mm pod dokončeným stropem; 

- zóna vodorovná dolní (ZV-d) je od 150 do 450 mm nad dokončenou podlahou; 

- zóna vodorovná střední (ZV-s) je od 900 do 1 200 mm nad dokončenou podlahou. ¨ 

Střední vodorovná instalační zóna (ZV-s) se užívá pouze v místnostech s pracovní plochou u zdi 

(např. v kuchyni, v domácí dílně, pracovně). 

Svislé instalační zóny o šířce 200 mm: 

- zóna svislá dveřní (ZS-d) je od 100 do 300 mm vedle dveřního otvoru (hrubé stavby); 

- zóna svislá okenní (ZS-o) je od 100 do 300 mm vedle okenního otvoru (hrubé stavby); 

- zóna svislá rohová (ZS-r) je od 100 do 300 mm vedle rohu místnosti (hrubé stavby). 



25 

Svislé instalační zóny vedou od horního povrchu podlahy ke spodnímu povrchu stropu. 

Pro okna a dvoukřídlé dveře jsou svislé instalační zóny po obou stranách, u jednokřídlých dveří je 

svislá instalační zóna pouze na straně zámku. 

V místnostech se zešikmenými stěnami (např. v půdních vestavbách a nástavbách) se zóny 

probíhající shora dolů (souběžně s rohy) považují za svislé. 

Pro podlahy a stropy se instalační zóny neurčují. Pro ukládání elektrických vedení do stropů 

a podlah platí ČSN 37 5245.  

Ve vodorovných zónách se elektrická vedení přednostně ukládají: 

- v ZV-h 300 mm pod dokončeným stropem; 

- v ZV-d 300 mm nad dokončenou podlahou; 

- v ZV-s 1 000 mm nad dokončenou podlahou. 

Ve svislých instalačních zónách se vedení přednostně ukládají: 

- v ZS-r 150 mm vedle rohu hrubé stavby. 

Spínače se u dveří umísťují ve svislé instalační zóně ZS-d. Doporučuje se, aby jejich střed byl 1050 

mm nad hotovou podlahou. Spínače a zásuvky nad pracovními plochami se na zdech umísťují 

uvnitř vodorovné zóny ZV-s tak, že jejich střed je ve výši 1150 mm nad hotovou podlahou. 

Připojení vývodů, spínačů a zásuvek, které jsou z nutných důvodů mimo instalační zóny, se provede 

svislým vedením z nejbližší vodorovné instalační zóny. 

Mimo instalační zóny lze vedení ukládat za těchto předpokladů: 

- vedení je uloženo ve zdi v trubkách a krycí vrstva trubky je minimálně 60 mm,  

- vedeni je uloženo v prefabrikovaných stěnových dílcích a je chráněno před poškozením. (Např. 

u silikátových dílců krycí vrstvou 60 mm v lehkých příčkách nebo v silikátových dílcích s menší 

krycí vrstvou je vedení uloženo v dutině, jejíž rozměr umožňuje jeho úhyb, respektive je vedení 

chráněno jiným konstrukčním opatřením.) 

 

3.1.7. Světelné obvody 

Na jeden světelný obvod se smí připojit tolik svítidel, aby součet jejich jmenovitých proudů 

nepřekročil jmenovitý proud jisticího přístroje obvodu. Jmenovitý proud svítidel se stanoví 

z maximálního příkonu, pro který jsou svítidla typována. 

V prostorách s větším počtem světelných zdrojů (pokud není nutné osvětlovat celou plochu 

současně) se člení světelné obvody na více samostatně ovládaných skupin k dosažení optimální 

regulace osvětlení. 

Jmenovitý proud ovládacího přístroje nesmí být menší než součet jmenovitých proudů všech 

svítidel tímto přístrojem ovládaných. 

Jsou-li do světelného obvodu zařazeny zásuvky ovládané spínači, nesmí předřazený jistič (pojistka) 

být na větší jmenovitý proud, než je jmenovitý proud spínače a jím ovládané zásuvky. 

Světelné zdroje se zvlášť nejistí; před nadproudem se jistí jen jejich přívodní vedení. Tam, kde je to 

z provozních důvodů žádoucí, zřizují se bez zřetele k počtu světelných vývodů alespoň dva světelné 

obvody, aby při poruše na jednom z nich bylo možno zabezpečit alespoň orientační osvětlení. Jde 

např. o schodiště vysokopodlažních domů, prostory veřejně přístupné, učebny škol apod. 

Prochází-li vedení od jednoho světelného bodu k druhému bez krabicových odbočnic, odbočuje se 

při smyčkovém napojení ve vhodných svorkách, které mohou být součástí svítidla. 

Spínače pro ovládání světelných obvodů se umísťují u vchodových dveří v místnosti ovládaného 

světelného obvodu na té straně, kde se dveře otevírají (na straně kliky dveří). Neumožňují-li takové 

umístění spínačů provozní nebo bezpečnostní podmínky, mohou být umisťovány i jinde (např. na 

rozváděči nebo rozvodnici pro ovládání apod.). 



26 

Kolébkové spínače a ovládače se osazují tak, aby do polohy „zapnuto“ bylo nutno stlačit kolébku 

nahoře. Páčkové spínače se osazují tak, aby se zapínaly pohybem páčky nahoru. To se netýká 

střídavých a křížových přepínačů. 

U zařízení, kde se zřizují světelné vývody a svítidla si volí uživatel (např. obytné místnosti v 

budovách pro bydlení, vybrané kanceláře v různých objektech apod.), je třeba dbát na to, aby v 

každé místnosti byl alespoň jeden světelný vývod ovladatelný spínačem u vstupu do místnosti; tento 

vývod může být zakončen svítidlovou spojkou (na stropě nebo na zdi) anebo zásuvkou. 

 

3.1.8. Zásuvkové obvody 

Zásuvkové obvody se zřizují pro připojení spotřebičů vidlicí na zásuvky. Na zásuvkové obvody lze 

podle potřeby pevně připojit jednoúčelové spotřebiče pro krátkodobé použití do celkového příkonu 

2 000 VA. 

Zásuvky musí mít ochranný kolík připojený na ochranný vodič. Jednofázové zásuvky se připojují 

tak, aby ochranný kolík byl nahoře a doporučuje se, aby střední vodič byl připojen na pravou 

dutinku při pohledu zpředu. 

Zásuvky musí být voleny podle napětí a proudové soustavy. Při použití dvou napěťových soustav 

musí být zásuvky vždy nezáměnné. Každá napěťová soustava musí mít stejný typ zásuvek v celém 

zařízení. 

Jednofázové zásuvky 

Na jeden zásuvkový obvod lze připojit nejvýše 10 zásuvkových vývodů (vícenásobná zásuvka se 

považuje zajeden zásuvkový vývod), přičemž celkový instalovaný příkon nesmí překročit 3 520 VA 

při jištění 16 A (2 200 VA při jištění 10 A). 

Zásuvky s dvojitými svorkami se doporučuje připojovat smyčkováním. 

Vícenásobná zásuvka je určena pro připojení najeden obvod a nesmí se připojit do dvou různých 

obvodů ani se nesmí přerušit propojení zásuvek přístroje. 

Trojfázové zásuvky 

Na jeden trojfázový obvod lze připojit několik trojfázových zásuvek na stejný jmenovitý proud. 

Trojfázové zásuvky o různém jmenovitém proudu se nesmějí zapojovat do stejného obvodu. 

Dimenzování a jištění zásuvkových obvodů 

Vedení zásuvkových obvodů se jistí jističi nebo pojistkami nebo jiným jisticím prvkem se 

jmenovitým proudem odpovídajícím nejvýše jmenovitému proudu zásuvky; vedení musí mít takový 

průřez, aby bylo předřazeným jisticím prvkem jištěno před přetížením i zkratem. Všechny svorky, 

kterými vedení zásuvkových obvodů prochází, musí být dimenzovány aspoň na jmenovitý proud 

jisticího prvku, kterým je obvod jištěn. 

 



27 

4. ROZVODY V PROSTORECH S VANOU NEBO SPRCHOU  

4.1. Obecně 

Norma ČSN 33 2000-7-701 ed. 2 se zabývá výběrem a instalací elektrického zařízení v prostorech, 

které obsahují upevněnou koupací vanu či sprchu (umývací prostor kolem umyvadla nebo dřezu je 

v ed. 2 zrušen) 

Dle výše uvedené normy je z hlediska umístění vany či sprchového koutu jedno, zda je v koupelně 

či jinde (například v kuchyni či na terase), neboť její vliv na okolí z hlediska elektrických rozvodů 

je vždy v podstatě stejný. 

Pro elektrické rozvody v prostorech s vanami pro léčebné účely nebo pro tělesně postižené osoby 

mohou být nezbytné speciální požadavky. 

 

4.2. Klasifikace zón v koupelnách a sprchách 

Tyto požadavky jsou založeny na rozměrech čtyř zón: zóny 0, zóny 1, zóny 2 a zóny 3. Rozměry se 

měří s ohledem na stěny, dveře, pevné příčky, stropy a výklenky, které účinně vymezují rozsah 

zóny. 

Zóna 0 -  vnitřní prostor koupací nebo 

sprchové vany. V prostoru se sprchou 

bez vaničky je zóna 0 od podlahy až 

do výšky 10 cm nad podlahou (dříve 

to bylo 5 cm) a její půdorys je 

shodný s vymezením zóny 1. 

Zóna 1  - tato zóna je ohraničena: 

 definitivním povrchem podlahy a 

vodorovnou rovinou ve výšce 225 cm 

nad definitivním povrchem podlahy. 

Pokud je sprchová hlavice umístěna 

výše než 225 cm nad podlahou, končí 

horní hranice zóny 1 až v této výšce. 

 svislou plochou, která obaluje 

koupací nebo sprchovou vanu, nebo 

pro sprchy bez vaničky ve 

vzdálenosti 120 cm od nesnímatelné 

hlavice sprchy upevněné na zdi nebo 

na stropě.  

 prostor pod koupací nebo sprchovou 

vanou. 

Zóna 2 - tato zóna je ohraničena: 

 definitivním povrchem podlahy a vodorovnou rovinou ve výšce 225 cm nad definitivním 

povrchem podlahy. Pokud je sprchová hlavice umístěna výše než 225 cm nad podlahou, 

končí horní hranice zóny 2 až ve výšce, která odpovídá výšce zóny 1( ve výšce sprchové 

hlavice); 

 svislou plochou na vnější straně zóny 1 a rovnoběžnou svislou plochou vzdálenou 60 cm 

vně od zóny 1.  

 Sprchy bez sprchové vaničky nemají zónu 2 (zóna 1 je ve vodorovném rozměru 120 cm 

 Nad zónou 1 až do stropu nebo do výšky 300 cm, pokud je strop výše. 

ZbĨvaj²c² prostor m²stnosti s vanou nebo sprchou nem§ ģ§dn® zvl§ġtn² poģadavky na elektrick§ 

zaŚ²zen². 

 



28 

4.3. Bezpečnost 

Ochrana elektrickĨm oddŊlen²m - oddělovací transformátor může napájet pouze jediné elektrické 

zařízení nebo jedinou zásuvku.  

Ochrana malĨm napŊt²m SELV a PELV - musí kromě běžných požadavků být ochrana před 

dotykem živých části v zónách 0, 1 a 2 zajištěna pomocí přepážek nebo krytů zajištujících stupeň 

ochrany krytem minimálně IPXXB nebo IP2X, nebo izolací, která je schopná odolávat zkušebnímu 

střídavému napětí 500 V po dobu jedné minuty.  

Ochrana před dotykem živých částí polohou a z§branou není dovolena!!! 

DoplŔkov§ ochrana proudovĨm chr§niļem 

V místnostech kde je umístěna vana nebo sprcha musí být všechny elektrické obvody vybaveny 

proudovým chráničem s vypínacím residuálním proudem, který nepřesahuje 30 mA. 

Proudový chránič není vyžadován pouze pro obvody, ve kterých je pro každé elektrické zařízení je 

zřízen samostatně napájený obvod s vlastním oddělovacím transformátorem (ochrana elektrickým 

oddělením) a pro obvody, u kterých je jako ochranného opatření užito ochrany malým napětím 

SELV nebo PELV. 

DoplŔkov§ ochrana doplŔuj²c²m ochrannĨm pospojov§n²m 

V místnostech kde je umístěna vana nebo sprcha musí být všechny nechráněné vodivé části a 

všechny neživé vodivé části upevněných zařízení spojeny s ochranným vodičem. Doplňující 

ochranné pospojování se má zřizovat vně nebo uvnitř místnosti s koupací vanou nebo sprchou, 

avšak nejlépe na vstupu cizích vodivých částí do místnosti. 

Jako cizí vodivé části se považují například kovové vodovodní a odpadní trubky, kovové části 

vytápění a klimatizačního zařízení, kovové části plynovodu, přístupné kovové stavební prvky, atd 

(kovové potrubí, které je opatřeno povlakem z nevodivého plastu, není nutno připojovat k 

doplňujícímu ochrannému pospojování, pokud toto potrubí neobsahuje přístupné vodivé prvky nebo 

pokud toto potrubí není připojeno k přístupným vodivým zařízením). 

Ochrana nevodivĨm okol²m a ochrana neuzemnŊnĨm m²stn²m pospojov§n²m nejsou dovoleny!!! 

 

4.4. Výběr a stavba elektrických zařízení 

Ochrana elektrick®ho veden² dle vnŊjġ²ch vlivŢ 

- vedení, které napájí elektrická zařízení v zónách 0, 1 a 2 a umístěné v těchto zónách, musí být 

zapuštěné pod povrchem v hloubce minimálně 5 cm. 

- ostatní vedení, včetně příslušenství, ve stěnách a příčkách, jenž se dotýkají zón 0, 1 a 2 musí být 

uloženy tak, aby byly v hloubce alespoň 5 cm od povrchu sousedícího se zónou. 

- jestliže předchozí body nemohou být splněny, provede se vedení následujícím způsobem: 

- obvody (včetně vedení) jsou chráněny malým napětím v obvodech SELV nebo PELV nebo 

elektrickým oddělením; 

- obvody (včetně vedení) jsou chráněny doplňkovou ochranou proudovým chráničem s 

residuálním proudem nepřesahujícím 30 mA; 

- zapuštěný kabel nebo vodič s mechanickou ochranou (umístěný blíže než 5 cm)se vloží do 

kovové trubky, která zajišťuje ochranu před poškozením zatloukanými hřebíky, zavrtávanými 

hřeby, vrtáním nebo obdobným poškozením. 

- pevný přívod napájení ke spotřebiči umístěnému nad vanou musí být veden svisle shora nebo 

vodorovně. 

Ochrana elektrickĨch zaŚ²zen² dle vnŊjġ²ch vlivŢ v jednotlivĨch z·n§ch 

Zóna 0  -  musí být pro každé elektrické zařízení použit stupeň ochrany minimálně IPX7, nebo  

(není-li zařízení označeno IP kódem). 

- nesmí se zde instalovat spínače ani ovládače 



29 

- mohou být instalována pouze elektrická zařízení, která současně splňují následující 

požadavky: 

- zařízení je určeno pro umístění do zóny 0 a od výrobce je v dokumentaci uveden 

přesný postup montáže a způsob použití 

- jedná se o upevněné zařízení s pevným elektrickým připojením 

- zařízení je chráněno s použitím SELV s napětím, které nepřesahuje 12V střídavých 

nebo 30 V stejnosměrných. 

Zóna 1 - musí být použit stupeň ochrany minimálně IPX4, nebo  (není-li zařízení označeno IP 

kódem) 

- mohou zde být instalována elektrická zařízení, která splňují následující požadavky: 

- odbočovací krabice a doplňky pro elektrická zařízení, která jsou umístěna v zóně 0 

a 1 

- doplňky včetně zásuvek, obvodů chráněných použitím SELV nebo PELV s 

napětím, které nepřesahuje 12V střídavých nebo 30 V stejnosměrných (zdroj 

bezpečného napětí musí být umístěn mimo zóny 0, 1 a 2) 

- mohou zde být pouze upevněná elektrická zařízení s pevným elektrickým připojením, 

tato zařízení musí být určena výrobcem do této zóny (např. vířivé vany, sprchová 

čerpadla, sušiče ručníků, ohřívače vody, svítidla, elektrická zařízení chráněná pomocí 

SELV nebo PELV s napětím, které nepřesahuje 25V střídavých nebo 60 

V stejnosměrných). 

Zóna 2 - musí mít minimální stupeň krytí IPX4, tento požadavek neplatí pro jednotky napájející 

holicí strojky, které odpovídají požadavkům ČSN EN 61 568-1(35 1330), jestliže je 

nepravděpodobné, že dojde k jejich ostřiku sprchou 

- je zde možné instalovat: 

- příslušenství kromě zásuvek 

- příslušenství včetně zásuvek napájených SELV nebo PELV (zdroj musí být umístěn 

mimo zóny 0 a 1) 

- jednotky napájející holicí strojky, které odpovídají ČSN EN 61 568-2-5 

- příslušenství včetně zásuvek signalizačního a komunikačního zařízení napájeného SELV 

nebo PELV 

- elektrické podlahové vytápění, ale pouze to pro které jsou použity topné kabely nebo 

topné rohože s kovovým vodivým opletem, ovinuté páskem nebo s vodivým obalem, 

který se musí připojit k ochrannému vodiči napájecího obvodu (nelze připojit přes 

oddělovací transformátor). 

  



30 

5. ELEKTRICKÁ INSTALACE VE ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPADECH 

5.1. Elektrická zařízení v umývacím prostoru ČSN 33 2130 ed. 2 

Umístění zásuvek a spínačů musí být podle obrázku, přičemž je navíc potřeba splnit tyto 

požadavky: 

a) zásuvky a spínače mohou být umístěny pouze 

vně umývacího prostoru. Jsou-li níže než 1,2 m 

nad podlahou, musí být umístěny alespoň 20 cm 

od umývacího prostoru. Jsou-li výše, mohou být 

umístěny těsně u něj. 

b) zásuvky a spínače mohou být umístěny 

v umývacím prostoru pouze tehdy, pokud jsou 

součástí zařízení, bylo na ně v souladu se zákonem 

Č. 22/1997 Sb. vydáno ES prohlášení o shodě a v 

montážním návodu je výslovně uvedeno, že 

zařízení je určené do umývacího prostoru; 

c) krytí elektrických přístrojů a svítidel 

a provedení instalace musí odpovídat vnějším 

vlivům v místnosti, ve které je umývací prostor 

instalován. 

Pokud je umyvadlo (umývací dřez) těsně 

zabudováno do pracovní desky plynule navazující na stěnu za tímto umývacím prostorem, potom 

tato deska ruší existenci umývacího prostoru pod ní. 

Za součást umyvadla se nepovažuje okolí umyvadla určené pouze pro odkládání věcí, i když toto 

okolí spolu s umyvadlem tvoří jeden celek. 

Zásuvky a spínače mohou být umístěny do umývacího prostoru pouze tehdy, jsou-li součástí 

zařízení, které je výrobcem určeno k montáži do umývacího prostoru. V montážním návodu to ale 

musí být výslovně uvedeno! 

 

5.2. Předpisy pro prozatímní elektrická zařízení ČSN 34 1090 

5.2.1. Základní pojmy 

ZaŚ²zen² staveniġtŊ jsou objekty a zařízení obvykle dočasného charakteru, které v době provádění 

stavby převážně slouží provozním, sociálním a správním účelům dodavatelů stavby a které se 

zpravidla po skončení stavby ruší. 

StaveniġtŊ je prostor určený projektem organizace výstavby jednoho nebo více objektů, které tvoří 

stavbu. Staveništěm se rozumějí i prostory určené pro skládky materiálu, zemin apod., pokud slouží 

přímo stavbě. 

Prozat²mn² elektrick§ zaŚ²zen² jsou taková, která z důvodů předpokládané krátké doby trvání není 

ekonomicky nutné provádět tak důkladně jako zařízení určená k trvalému užívání. 

5.2.2. Základní ustanovení 

Obecn§ ustanoven² - pro všechny druhy prozatímních elektrických zařízení platí tato obecná 

ustanovení: 

- zařízení smí zřizovat pouze odborník - pracovník znalý s vyšší kvalifikací, 

- zařízení musí být na vhodném místě, přístupném všem zaměstnancům opatřeno hlavním 

vypínačem označeným tabulkou (dle ČSN ISO 3864 01 - 8010) a nápisem „Vypni v nebezpečí“, 



31 

přičemž vedoucí pracovník musí všechny zaměstnance na tento spínač upozornit (v době noční 

práce musí být tento spínač osvětlen), 

- zařízení se musí v době mimo provoz vypínat a to i v pracovní době. 

- zařízení je zakázáno zřizovat v prostředí s nebezpečím výbuchu a požáru snadno zápalných látek a 

v domácnostech a zemědělských objektech. 

ZŚizov§n² - prozatímní elektrické zařízení se může zřídit u krátkodobých nebo účelových zařízení, 

pokud po dobu jeho trvání bude zajištěna ochrana osob a věcí. Každé prozatímní zařízení musí být 

ihned odstraněno nebo nahrazeno definitivním, jakmile zanikl důvod pro jeho zřízení. 

OdpovŊdnost - za bezpečný stav prozatímního zařízení od jeho vzniku do demontáže zodpovídá 

provozovatel. 

Jin§ zaŚ²zen² - prozatímní elektrické zařízení musí být navrženo a provedeno tak, aby nebyl rušen 

provoz sdělovacích a radiokomunikačních zařízení. 

Mont§ģ prozat²mn²ho zaŚ²zen² - prozatímní zařízení smějí zřizovat podle platné dokumentace jen 

odborníci s předepsanou elektrotechnickou kvalifikací. 

Demont§ģ - provozovatel je povinen na vlastní náklad zajistit úplnou demontáž prozatímního 

zařízení, jakmile se toto zařízení stane provozně bezúčelné. 

Obytn® a zemŊdŊlsk® objekty obļansk® vĨstavby - v domácnostech a v objektech zemědělských (s 

výjimkou nutného osvět lení při výmlatu na dočasných výmlatištích) se prozatímní elektrická 

zařízení zřizovat nesmějí. 

RozdŊlen² - prozatímní elektrická zařízení se dělí na: 

- prozatímní zařízení na staveništi a demolicích, 

- prozatímní zařízení v průmyslových a výrobních závodech, na výzkumných, vývojových a 

podobných pracovištích, 

-  prozatímní zařízení na výstavách poutích a zábavných podnicích, 

-  krátkodobá prozatímní zařízení (nejdéle na 3 dny), 

- prozatímní zařízení potřebná pro natáčení filmu a televizní přenosy. 

5.2.3. Zkoušení prozatímního elektrického zařízení 

 Každé prozatímní elektrické zařízení musí splňovat nařízení dle ČSN 33 2000 4-41 ed 2 na 

ochranu před úrazem elektrickým proudem a musí být před připojením přezkoušeno a musí být 

provedena revize. 

 Izolační odpor naměřený na venkovních vedeních za vlhkého počasí přepočtený na 1 km délky 

nesmí pro zařízení do 1 kV poklesnout pod 24 kΩ (do 10 kV pod 0,8 MΩ a do 22 kV pod 1,6 

MΩ). 

5.2.4. Prozatímní zařízení na staveništích a demolicích (ČSN 33 2000 - 7 - 704 ed. 2) 

Obecn§ ustanoven²- pro všechny prozatímní elektrická zařízení na staveništích a demolicích platí 

tato obecná ustanovení: 

 pro prozatímní zařízení na jakýchkoliv stavbách platí všechna ustanovení ostatních 

elektrotechnických předpisů. 

 zařízení vn ani nn nesmí být přístupné veřejnosti (stačí označit předepsanou výstražnou tau1kou, 

která je umístěna na všech směrech kudy je k nim přístup) 

 z hlediska bezpečnosti se elektrická zařízení v tak zvaných hlavních staveništních objektech 

nepovažují za prozatímní elektrická zařízení a platí pro ně ustanovení ostatních 

elektrotechnických předpisů ČSN a technických norem. Pro elektrická zařízení v těchto 

objektech je nutno volit hospodárné řešení elektrické instalace a použít pokud možno 

elektroinstalačního materiálu a vodičů, které vyhovují pro opakovanou montáž. 

Hlavními staveništními objekty jsou: 

 objekty sloužící jako pracoviště pro větší počet osob (dílny, montovny apod.), 



32 

 objekty obsahující důležitá nebo nákladná výrobní zařízení (drtírny, betonárny, 

kompresorovny, výrobny panelů apod.), 

 objekty sloužící ke skladování materiálu velkých hodnot nebo ve velkém množství, 

 elektrické provozovny, 

 elektrická zařízení v provizorních sociálních zařízeních (ubytovny, jídelny, umývárny apod.). 

 pokud tyto objekty budou po skončení stavebních prací na staveništi sloužit jako definitivní, 

doporučuje se řešit jejich elektrické zařízení již se zřetelem k jejich konečnému určení a použití 

tak, aby je bylo možno upravit a doplnit na zařízení sloužící pro definitivní účely. 

 v ostatních objektech a pracovištích staveniště lze zřizovat podle potřeby prozatímní elektrická 

zařízení. 

 prozatímní zařízení musí být pod pravidelným dohledem pověřeného pracovníka znalého s vyšší 

kvalifikací. Pravidelným dohledem se zde rozumí častá a pečlivá kontrola celého prozatímního 

zařízení za provozu, okamžitá oprava zjištěných závad (četnost kontrol stanoví prokazatelně 

organizace před uvedením prozatímního zařízení do provozu). 

Napojen² na veŚejnou rozvodnou s²Š - před zřizováním prozatímního zařízení a jeho připojením na 

veřejnou rozvodnou síť je nutno předem dohodnout místo a způsob připojení s dodavatelem 

elektrické energie a je ho možné připojit až po výchozí revizi. 

Vyp²n§n² v dobŊ mimo provoz - každé prozatímní zařízení nebo jeho část se musí vypínat nejen v 

době pracovního klidu, nýbrž i v pracovní době, pokud jej není z provozních nebo bezpečnostních 

důvodů zapotřebí (v prostorech se zvýšeným nebezpečím požáru musí být vypínač umístěn vně 

objektu). Elektrická vedení (zejména pohyblivá) nemají být v době, kdy nejsou používána pod 

napětím. Pojízdné pracovní stroje (např. míchačky) připojené pohyblivým přívodem musí být při 

přemisťování vždy odpojeny od sítě. Elektrické spotřebiče, které jsou na pevný rozvod připojovány 

zásuvkami, musí být v době pracovního klidu odpojeny vysunutím vidlic ze zásuvek. Rozvodnice 

jakéhokoliv druhu a účelu musí být z bezpečnostních důvodů uzamčeny i za provozu nebo uzavřeny 

tak, aby k jejich otevření bylo nutno použít nářadí, přístupný musí zůstat jen hlavní vypínač). 

Bezpeļnost - ochrana před úrazem elektrickým proudem je provedena samočinným odpojením od 

zdroje, přičemž navíc musí zásuvky a trvale zapojená ruční elektrická zařízení se jmenovitým 

proudem do 32 A včetně musí být buď chráněny proudovým chráničem, jehož jmenovitý 

vybavovací reziduální proud nepřekročí 30 mA, nebo musí být napájeny malým napětím SELV či 

PELV, nebo jsou napájena oddělovacím ochranným transformátorem. 

Obvody s proudem vyšším než 32 A se vybaví proudovým chráničem s vybavovacím reziduálním 

proudem 500 mA. 

Obsluha - pracovníci pracující na staveništi musí být prokazatelně poučeni o nebezpečí, které by 

mohlo hrozit z neopatrného a nešetrného zacházení s prozatímním zařízením a musí být poučeni o 

umístění hlavního vypínače. Za to že je hlavní vypínač je za provozu volně přístupný a schopen 

vypínání zodpovídá vždy provozovatel zařízení. Poškozené nebo vadné zařízení nesmí být 

ponecháno dále v provozu a musí být zajištěno před opětovným zapnutím (závady smí odstraňovat 

pouze odborník s příslušnou elektrotechnickou kvalifikací)  

Proveden² - pro prozatímní elektrická zařízení se doporučuje: 

 prozatímní elektrické zařízení se musí zřizovat se zřetelem k druhu pracovního prostoru, ke 

stupni a druhu nebezpečí a podle vnějších vlivů. Musí se též přihlížet k druhu provozu a stupni 

mechanického namáhání zařízení a k stupni kvalifikace osazenstva. 

 zejména se musí používat vodičů, spojovacího materiálu, armatur, přístrojů, spínacích, řídicích a 

regulačních, odpovídajících prostředí pracoviště. Svorkovnice na strojích, přístrojích a 

spotřebičích musí být vždy tak upraveny tak, aby vyhovovaly předpisům pro příslušný vnější 

vliv.  

 vodiče a ostatní součásti elektrického zařízení musí být chráněny před mechanickým a jiným 

poškozením polohou nebo jiným opatřením. 

 spoje se musí zajistit tak, aby připojovací svorky byly odlehčeny od tahu vodičů a aby vodiče 

byly zajištěny proti nežádoucímu rozpojení. 



33 

Transformovny a n§hradn² zdroje - pro účely staveništního zařízení se doporučuje zajistit dodávku 

elektrické energie z definitivních transformoven (v předstihu postavených). Kde to není možné, 

použije se náhradních transformačních jednotek (pojízdné transformovny), nebo u staveb menšího 

rozsahu se předpokládá napojení prozatímního zařízení na stávající rozvodnou sít‘. V době výpadku 

veřejné rozvodné sítě, nebo u staveb malých, kde by nebylo hospodárné a časově únosné zajišťovat 

elektrickou přípojku je možné k zajištění dodávky elektrické energie používat na náhradní zdroje 

(generátory poháněné naftovými nebo benzinovými motory). 

Stavba veden² - holé vodiče do 1000 V se umisťují alespoň 5 m nad zemí (je-li vedení 3 až 5 m nad 

zemí je nutno ochranu před nahodilým dotykem zajistit vhodným krytem, je-li vedení do 3 m chrání 

se před úmyslným dotykem vhodným krytem, holé vodiče nad zemědělskými plochami musí být 6 

m). Všechna rozvodná vedení na stavbách musí být umístěna a řešena tak, aby nenastalo nebezpečí 

z příčiny nebezpečného dotykového napětí u osob pracujících na stavbě, zvláště na lešeních a aby 

nebyla dána možnost zavlečení nebezpečných dotykových napětí na kovové konstrukce. V dosahu 

jeřábu nesmí být žádné vzdušné holé vedení, může zde být vedení provedeno pouze závěsnými 

nebo zemními kabely, ale obsluha jeřábu musí být s prostorovou situací kabelů seznámena. Trasy 

kabelů uložených v zemi se volí tak, aby nebyly přejížděny mechanismy a vozidly, kde je to však 

nezbytné, musí se zabezpečit zvláštní ochrana těchto kabelů před mechanickým poškozením. Při 

volbě trasy má být přihlédnuto k budoucí zástavbě území a k případné možnosti využití trasy jako 

definitivní. Pokládat na trasy kabelů těžké předměty nebo hmoty se nedovoluje. Na staveništích 

všeho druhuje zakázáno kladení pohyblivých šňůr na vozovky.  

OsvŊtlen² - pro účely montáže přidružené stavební výroby lze uvažovat měrný příkon 12 W/m
2
 (při 

průměrném osvětlení 60 Lx). K přechodnému výstražnému osvětlení u výkopů, nebo lešení se 

použije elektrického osvětlení na bezpečné napětí do 24 V. Svítidla musí být namontovány na 

nehořlavé a tepelně izolující podložce, nebo upevněny aspoň 20 mm od hořlavé stěny. Vodiče 

napájecí svítidla se nikde nesmějí dotýkat hořlavých stěn. 

Poj²zdn® pracovn² stroje (transportéry, míchačky, cirkulárky apod.) - lze připojit na zásuvky 

pevného rozvodu pohyblivým kabelem, který musí být typu H07 RN-F nebo rovnocenným kabelem 

odolným proti oděru a vodě. 

PŚenosn® elektrick® ruļn² n§Śad² (elektrické vrtačky, frézy, brusky apod.) - se doporučuje napájet 

bezpečným napětím. Není-li to z nějakého důvodu možné, smějí se spotřebiče držené v ruce připojit 

na zásuvky pevného rozvodu nn, jen je-li o bezpečnost obsluhy postaráno vhodnými opatřeními 

(použitím spotřebičů s dvojitou izolací, oddělením spotřebiče od pevného rozvodu nn izolačním 

transformátorem, apod.), přičemž spolehlivost spotřebičů musí být kontrolována ve stanovených 

lhůtách. 

PŚ²stroje pro odpojov§n² a sp²n§n² - každý hlavní i každý podružný rozváděč musí obsahovat 

přístroje pro spínání a odpojování přívodu napájení. Na přívodech ke všem elektrickým 

spotřebičům, u nichž by pro odstranění nebezpečí mohlo být nutné odpojení všech vodičů pod 

napětím, musí být instalována zařízení pro nouzové vypínání. Přístroje pro odpojování silového 

přívodu musí být možno zajistit ve vypnuté poloze (například visacím zámkem, nebo umístěním 

uvnitř uzamykatelného krytu). 

RozvadŊļe - napájení všech elektrických zařízení, která se používají na staveništích či demolicích 

musí být zabezpečeno pomocí staveništních rozváděčů. Ty musí obsahovat nadproudovou ochranu, 

zařízení zajišťující ochranu před nebezpečným dotykem neživých částí a zásuvky pokud jsou 

požadovány. Skříně rozvaděčů a rozvodnic v žádném případě nesmějí být zapuštěny do hořlavé 

podložky a musí být chráněny před zatékáním vody - krytí neméně IP23. 

Ochrana pŚed ¼ļinky blesku - pro ochranu před účinky atmosférické elektřiny je nutno i prozatímní 

zařízení na staveništích či demolicích opatřit hromosvody (ČSN EN 62305). Pokud jsou v rámci 

zařízení staveniště projektovány a dodávány kovové konstrukce (kovové lešení, jeřáby, velké 

kovové nádrže apod.), musí být v každém případě uzemněny 

 



34 

 

 

5.2.5. Prozatímní elektrická zařízení v průmyslových závodech  

 Prozatímní zařízení je zde dovoleno zřizovat jedině v případech nezbytné nutnosti, např. při 

prozatímním postavení nebo přemístění strojů, při prozatímním napájení strojů, při poruše na 

přívodu, při zkoušce strojů před odesláním (funkční a záběhové zkoušky) a pro krátkodobé 

osvětlení pracoviště. 

 Mohou být zřízena jen s písemným souhlasem vedení závodu, v němž má být zřízeno a to po 

dobu co nejkratší, nejvýše půl roku. 

 Zřizovat prozatímní zařízení v prostorách mokrých nebo s chemickým působením se 

nedoporučuje, v prostorách s nebezpečím požáru nebo výbuchu se zakazuje. 

 Prozatímní zařízení musí být odstraněno ihned, jakmile pominul důvod pro jeho zřízení (za 

odstranění zodpovídá vedení závodu nebo pověřená osoba, která má předpokládanou 

elektrotechnickou kvalifikaci.  

 Zřízené prozatímní zařízení musí být pod pravidelným dohledem odborníka s elektrotechnickou 

kvalifikací.  

 před prvním zapnutím je povinen ten kdo prozatímní zařízení zprovoznil (pracovník znalý 

s vyšší kvalifikací) prokazatelně poučit vedoucího dílny i ostatní zaměstnance o snížení 

bezpečnosti a také o nutnosti odpojení celého prozatímního zařízení při poruchách nebo při 

skončení každé pracovní směny. 

 Zřízené prozatímní zařízení musí mít vždy vypínač, kterým lze celé zařízení spolehlivě vypnout, 

přičemž vypínač musí být výrazně označen červeným kruhem a výstražnou tabulkou s nápisem 

„Vypni v nebezpečí“ a musí být snadno přístupný a musí o něm být informováno celé osazenstvo 

pracoviště. 

 Pro výstavbu prozatímního zařízení musí být použito vodičů i přístrojů podle vnějších vlivů a 

povahy práce, a to buď vodičů nebo rovnocennou uloženou v instalačních trubkách nebo jiných 

vodičů se stejnou mechanickou pevností, aspoň částečně ochráněných před mechanickým 

poškozením polohou nebo jiným zvláštním opatřením.  

 Vodiče i přístroje se musí před použitím bedlivě prohlédnout, zda jsou, v dobrém stavu.  

 Připojení větších zařízení je nutno provést na rozváděč s vypínači a jistícími a chránícími prvky. 

Všechny svorkovnice i spoje vodičů musí být zakryté a spoje mimo rozvaděč musí být navíc 

zajištěny proti samovolnému rozpojení.  

5.2.6. Prozatímní zařízení na výstavách poutích a zábavných podnicích 

Rozvodná vedení nn v nechráněných venkovních prostorách musí být provedena vodiči H07VV 

nebo H07RN popřípadě podobnými. 

Vodiče musí být alespoň 3 m nad zemí a v místech, kde projíždějí vozidla alespoň 6 m nad zemí.  

Oplášťované kabely nebo vodiče s dvojitou izolací je možno uložit i na zem, ale musí se chránit 

před mechanickým poškozením. 

  



35 

6. OCHRANA PŘED NEBEZPEČNÝM DOTYKEM 

6.1. Třídy elektrických předmětů 

ElektrickĨ pŚedmŊt tŚ²dy I - předmět. který‘ má všude alespoň základní izolaci a ochrannou svorku 

nebo ochranný kontakt je-li zařízen na odpojitelné připojení k sítí pomocí pohyblivého přívodu, je 

opatřen přívodkou s ochranným kontaktem nebo neoddělitelným přívodem, který 

obsahuje ochranný vodič a je ukončen vidlicí s ochranným kontaktem. Místo 

připojení ochranného vodiče musí být označeno značkou  

ElektrickĨ pŚedmŊt tŚ²dy II - předmět, který všude má dvojitou nebo zesílenou 

izolaci a nemá zařízení k připojení ochranného vodiče. Takovýto předmět se 

označuje značkou  

ElektrickĨ pŚedmŊt tŚ²dy III - předmět, který je určen pro připojení na zdroj malého 

napětí a který nemá žádné vnitřní ani vnější obvody s napětím větším než je malé 

bezpečné. Lze jej připojit k bezpečnému napětí SELV nebo PELV. Takový 

předmět se označuje značkou 

 

6.2. Druhy izolací 

Z§kladn² izolace - musí být navržena pro jmenovité izolační napětí, které je pro obvod stanoveno, 

přičemž je nutno brát v úvahu přepětí, které muže v zařízení nastat. Toto přepětí může vyvolat 

nutnost zvýšení jmenovitého izolačního napětí předmětu. Základní izolace musí vytvořit 

předpoklady pro spolehlivou funkci zařízení a pro správnou funkci ochran před úrazem elektrickým 

proudem. 

PŚ²davn§ izolace - nezávislá izolace, která je přidána k základní izolaci, aby zajistila ochranu před 

úrazem elektrickým proudem v případě poruchy základní izolace. Musí být konstruována alespoň 

pro stejná elektrická namáhání, jaká jsou stanovena pro základní izolaci. 

Dvojit§ izolace - izolace obsahující základní a přídavnou izolaci. Musí zajišťovat, aby jakákoliv 

porucha v základní izolaci nebo přídavné izolaci nezhoršovala vlastnosti zbývající části dvojité 

izolace. 

Zes²len§ izolace - jeden izolační systém, konstruovaný pro jmenovité izolační napětí stanovené pro 

obvody, jejichž povrchové cesty se rovnají alespoň součtu povrchových cest pro základní izolaci a 

pro přídavnou izolaci. 

 

6.3. Rozdělení prostorů z hlediska nebezpečí úrazu elektrickým proudem 

Z hlediska velikosti nebezpečí úrazu elektrickým proudem. které může vzniknout při provozu 

elektrického zařízení s ohledem na vnější vlivy a jejich působení se prostory člení na normální, 

nebezpečné a zvlášť nebezpečné. 

Prostory norm§ln² - jsou takové, v nichž používání elektrického zařízení je považováno za 

bezpečné, protože působením vnějších vlivů nedochází ke zvýšení nebezpečí elektrického úrazu, 

pokud elektrická zařízení a jejich používání odpovídají ustanovením, která se jich týkají. Jsou to 

prostory s normálními vnějšími vlivy. 

Prostory nebezpeļn® - jsou takové, kde působením vnějších vlivů je bud‘ přechodné nebo stálé 

nebezpečí úrazu elektrickým proudem. Jsou to zejména prostory s teplotou, která dosahuje 60°C, 

vlhké, s atmosférickými vlivy, s nebezpečím koroze , s elektrostatickým nábojem, 

elektromagnetickým zářením a unikajícími proudy, s ohrožením bouřkovou činností, pokud je 

zařízení vystaveno častému nebo trvalému dotyku, s nebezpečím poškození rostlinstvem nebo 

živočichy, se středními rázy a vibracemi, vystavené střednímu nebo silnému větru. 



36 

Prostory zvl§ġŠ nebezpeļn® - jsou takové, ve kterých působením zvláštních okolností, vnějších 

vlivů (případně i jejich kombinací) dochází ke zvýšení nebezpečí úrazu elektrickým proudem. Jsou 

to zejména prostory mokré s tryskající vodou, práce ve vodě, (ostatní mokré prostory mohou být 

posuzovány jako nebezpečné, pokud se zařízením nemanipulují osoby bez elektrotechnické 

kvalifikace), v kotlích a kovových nádržích, s nebezpečím trvalé koroze, se silnými rázy a 

vibracemi, s nebezpečím požáru hořlavých kapalin, pokud jsou kapaliny vodivé. 

Dále je třeba určit, zda se v takových prostorech nebezpečí úrazu mimořádně zvyšuje nepříznivými 

poměry, nebo kde se pracuje ve zvlášť ztížených podmínkách (např. ve vodě, v kovových nádržích 

a podobných těsných prostorách s kovovými hmotami). 
 

Meze bezpeļnĨch malĨch napŊt² s ohledem na ļlenŊn² prostorŢ 

Prostory Při dotyku částí  
Bezpečné malé napětí [V] 

střídavé stejnosměrné 

Normální 
živých 50 100 

neživých 50 120 

Nebezpečné 
živých 25 60 

neživých 50 120 

Zvlášť nebezpečné 
živých 12 25 

neživých 25 60 

 

Dovolen® meze trval®ho dotykov®ho napŊt² podle prostorŢ u zaŚ²zen² do 1000V 

Prostory 
Dovolené meze trvalého dotyk. napětí 

střídavé stejnosměrné 

Normální i nebezpečné 50 120 

Zvlášť nebezpečné 25 60 

Ve zvlášť nepříznivých případech 

(práce ve vodě bez použití pomůcek, 

stísněné prostory) 

12 25 

 

6.4. Definice živých a neživých částí 

Z hlediska úrazu elektrickým proudem se u každého elektrického zařízení vyskytují části živé a 

neživé. 

Ģiv® ļ§sti elektrického zařízení jsou určeny k vedení elektrického proudu, jsou tedy pod napětím při 

normálním provozu i při poruše. 

Neģiv® ļ§sti elektrického zařízení jsou vodivé části , které neslouží k vedení elektrického proudu, ři 

normálním provozu jsou tedy bez napětí, ale při poruše se na nich může napětí objevit. 

K úrazu elektrickým proudem může dojít při dotyku nebo nebezpečném přiblížení se (na tzv. 

přeskokovou vzdálenost) k živým částem, nebo k neživým částem elektrického zařízení, které 

jsou při poruše pod napětím. 

 

  



37 

6.5. Všeobecné zásady pro ochranu před nebezpečnými účinky elektrického proudu  

(ČSN 33 2000 4-41 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí -Ochranná opatření pro zajištění 

bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým proudem) 

Tato norma stanoví požadavky na provedení elektrických instalací tak, aby provoz elektrických 

zařízení, která se připojí k instalaci dle této normy, byl bezpečný.  

6.5.1. Ochranné opatření se musí skládat:  

- z opatření pro zajištění z§kladn² ochrany (nebezpečné živé části nesmějí být za normálních 

podmínek přístupné - dříve „ochrana před dotykem živých částí“) a nez§visl®ho opatření pro 

zajištění ochrany pŚi poruġe (přístupné vodivé části nesmějí být nebezpečné ani za 

normálních podmínek ani za podmínek jedné poruchy – dříve „ochrana před dotykem 

neživých částí“), nebo 

- ze zvĨġen® ochrany, která zajišťuje jak ochranu z§kladn², tak ochranu pŚi poruġe.  

Doplňková ochrana je specifikována jako součást ochranných opatření za určitých podmínek 

vnějších vlivů, na určitých zvláštních místech a ve zvláštních objektech dle odpovídající části 

norem ČSN 33 2000-7-7xx.  

6.5.2. Ochranná opatření se zajišťují: 

- automatickým odpojením od zdroje;  

- dvojitou nebo zesílenou izolací;  

- elektrickým oddělením pro napájení jednoho spotřebiče;  

- malým napětím (SELV a PELV).  

- v instalacích, které jsou přístupné jen osobám znalým nebo poučeným nebo osobám pod 

jejich dozorem, je možné použít i ochrany zábranou nebo polohou  

Je-li instalace pod dozorem znalých nebo poučených osob, aby v ní nebylo možné provést 

neautorizované změny, mohou být použity ochranná opatření: 

- nevodivým okolím; 

- neuzemněným pospojováním; 

- elektrickým oddělením pro napájení více než jednoho spotřebiče. 

6.5.2.1. Automatické odpojení od zdroje 

je ochrana, u které je: 

a) z§kladn² ochrana zajištěna alespoň jedním z těchto způsobů: 

- základní izolací 

- přepážkami 

- kryty 

- zábranou nebo polohou - pouze v instalacích, které jsou ovládány osobami znalými 

nebo poučenými. 

b) ochrana pŚi poruġe je zajištěna ochranným pospojováním a automatickým odpojením 

v případě poruchy. Kde je to určeno, musí být použita ještě ochrana proudovým chráničem 

s vybavovacím reziduálním proudem, který nepřekročí 30 mA. 

 

  



38 

Poģadavky na ochranu pŚi poruġe 

Ochrann® uzemnŊn² 

Neživé části se musí spojit s ochranným vodičem a toto spojení musí splňovat přesně stanovené 

podmínky odpovídající způsobu uzemnění sítě. 

Každý obvod musí mít ochranný vodič připojený k uzemňovací svorce. 

Ochrann® pospojov§n² 

Každá budova musí mít v ochranném pospojování zahrnutý ochranný vodič, uzemňovací přívod a 

další vodivé části: 

- kovová potrubí uvnitř budovy (plyn, voda, …); 

- konstrukční kovové části, pokud jsou při normálním použití dosažitelné;  

- kovové ústřední topení a klimatizace; 

- kovová výztuž betonu, jestliže je přístupná a spolehlivě propojená; 

- jakékoliv vodivé pláště telekomunikačních kabelů (je však nutné zohlednit požadavky 

majitele nebo operátora těchto kabelů). 

Automatick® odpojen² v pŚ²padŊ poruchy 

Maximální doby odpojení pro koncové obvody nepřekračující 32 A jsou stanoveny na 0,4 s při 

střídavém napětí do 230 V a 0,2 s při střídavém napětí od 230 V do 400 V. Výjimku tvoří 

distribuční sítě s  dobou odpojení do 5 s. 

Pokud není možné dosáhnout automatického odpojení ve výše uvedených časech, musí se provést 

doplňující pospojování. 

DoplŔkov§ ochrana 

Ve střídavé síti se musí doplňková ochrana proudovými chrániči s vybavovacím proudem do 30 mA 

provést (v síti TN-C se proudový chránič nesmí používat): 

- u zásuvek, jejichž jmenovitý proud nepřesahuje 20 A a které jsou užívány laiky a jsou 

určeny pro všeobecné použití 

- u mobilních zařízení, která jsou určena pro venkovní použití, jejichž jmenovitý proud 

nepřesahuje 32 A. 

Výjimkou mohou být zásuvky, které jsou určeny pro použití pod dozorem osoby znalé nebo 

poučené, nebo zásuvky pro připojení speciálního druhu zařízení, jehož nežádoucí vypnutí by 

mohlo způsobit značné škody (kancelářská technika, výpočetní technika, …). 

Podm²nky uzemnŊn² v s²ti TN 

Odpor uzemnění nulového bodu (uzlu) zdroje nebo pracovně uzemněného místa zdroje nemá být 

větší než 5 Ω (ve ztížených půdních podmínkách je dovolen odpor uzemnění až do 15 Ω). 

Celkový odpor uzemnění vodičů PEN odcházejících vedení z transformovny včetně uzemněného 

středu (uzlu) zdroje, nemá však být pro sítě o jmenovitém napětí U0 = 230V větší než 2 Ω. 

Pro zajištění včasného odpojení musí pro impedanci poruchové smyčky platit: 

:
5

ρȟυẗ)
 

kde Zs je impedance poruchové smyčky, Ia je proud vyvolávající ve stanoveném čase automatické 

odpojení, U0 je jmenovité napětí vodiče vedení vůči zemi a koeficient 1, zahrnuje součinitel 

oteplení vedení, součinitel zahrnující impedance ve spojích, napěťový součinitel zatížené sítě 

a další. 

  



39 

6.5.2.2. Dvojitá nebo zesílená izolace 

Je ochranné opatření, u něhož: 

a) základní ochrana je zajištěna základní izolací, ochrana při poruše přídavnou izolací, nebo 

b) základní ochrana i ochrana při poruše jsou zajištěny zesílenou izolací. 

Pokud se má toto ochranné opatření uplatnit jako jediné ochranné opatření, musí se ověřit, že obvod 

nebo část instalace bude během normálního provozu pod účinnou kontrolou tak, aby nebyla 

provedena žádná změna snižující účinnost tohoto ochranného opatření. Tato ochranné opatření se 

proto nesmí uplatňovat v žádném obvodě, jenž obsahuje zásuvku nebo, ve kterém by uživatel mohl 

bez oprávnění měnit jednotlivé elektrické předměty. 

Elektrické zařízení musí být typově zkoušené a označené jako: 

- elektrické zařízení, které má dvojitou nebo zesílenou izolaci (zařízení třídy ochrany II); 

- elektrické zařízení uvedené v příslušné předmětové normě jako ekvivalentní k zařízení 

třídy ochrany II. 

Elektrické zařízení připravené k provozu, jehož vodivé části jsou od živých částí odděleny pouze 

základní izolací, musí být uzavřena v izolačním krytu zajišťujícím stupeň ochrany minimálně 

IPXXB nebo IP2X. 

6.5.2.3. Elektrické oddělení 

Je opatření, u něhož je: 

- základní ochrana zajištěna základní izolací živých částí nebo přepážkami a kryty; 

- ochrana při poruše je zajištěna jednoduchým oddělením odděleného obvodu od ostatních 

obvodů a od země. 

 

6.5.2.4. Ochrana malým napětím SELV a PELV 

Je ochranné opatření, u něhož základní ochrana a ochrana při poruše je zajištěna, pokud jmenovité 

napětí nemůže překročit horní mez napěťového pásma I tj. 50 V AC a 120 V DC a jsou splněny 

následující požadavky: 

- Zdroje pro SELV a PELV mohou být: 

- bezpečnostní ochranné transformátory (ČSN EN 61558-2-6) 

- proudový zdroj zajišťující rovnocenný stupeň bezpečnosti k bezpečnostnímu 

ochrannému transformátoru (např. motorgenerátor s vinutím zajišťujícím rovnocenné 

oddělení); 

- elektrochemický zdroj (např. baterie) nebo jiný zdroj nezávislý na obvodu s vyšším 

napětím (např. generátor poháněný vznětovým motorem). 

- Obvody SELV a PELV musí mít: 

- základní izolaci mezi živými částmi a ostatními obvody SELV a PELV a 

- ochranné oddělení od živých částí obvodů, které nejsou SELV nebo PELV (je 

zajišťováno dvojitou nebo zesílenou izolací popř. základní izolací a ochranným 

stíněním odpovídajícím nejvyššímu napětí obvodů). 

- Obvody SELV musí mít základní izolaci mezi živými částmi a zemí. 

- Obvody PELV a/nebo neživé části zařízení napájených z obvodů PELV mohou být 

uzemněny. 

- Vidlice a zásuvky v sítích SELV a PELV musí splňovat: 

- vidlice nesmí být možné zasunout do zásuvek sítí o jiném napětí; 

- zásuvky musí vylučovat použití vidlice pro jiné napětí; 

- vidlice a zásuvky v sítích SELV nesmějí mít kontakt pro ochranný vodič. 



40 

- Neživé části obvodů SELV se nesmějí spojovat se zemí nebo s ochrannými vodiči nebo s 

neživými částmi jiného obvodu. 

6.5.2.5. Ochrana izolací 

- Živé části musí být úplně pokryty izolací, kterou lze odstranit pouze jejím zničením. 

- Jedná se o základní izolaci 

6.5.2.6. Ochrana kryty nebo přepážkami 

- Kryty nebo přepážky jsou konstrukční opatření zabraňující dotyku živých částí. Odstranění 

těchto krytů musí být možno pouze pomocí klíče nebo nástroje, nebo až po samočinném 

odpojení živých částí přičemž k připojení smí dojít až po nasazení krytu, nebo se pod krytem 

musí nacházet další kryt zabraňující nahodilému dotyku se stupněm krytí alespoň IP2X. 

- Vodorovný horní povrch krytů nebo přepážek, které jsou snadno přístupné musí zajišťovat 

krytí aspoň IP 4X. 

Mezinárodním označení tzv IP kód (IP = International Protection = mezinárodní ochrana, někdy též 

ingress protection) blíže viz ČSN EN 60034-5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

První 

číslice 

Stupeň ochrany před 

nebezpečným dotykem vniknutím cizích předmětů 

0 bez ochrany bez ochrany 

1 dlaní velkých (>50 mm) 

2 prstem malých (>12,5 mm) 

3 nástrojem (>2,5 mm) drobných (>2,5 mm) 

4 nástrojem, drátem (>1 mm) velmi drobných (>1 mm) 

5 jakoukoliv pomůckou prachu částečně 

6 jakoukoliv pomůckou prachu úplně 

Druhá 

číslice 
Stupeň ochrany před vniknutím vody 

0 bez ochrany 

1 
Chráněno proti kapající vodě (při ekvivalentu deště 3–5 mm padající vody za 

minutu v průběhu 10 minut).  

2 Chráněno proti kapající vodě pod sklonem 15°.  

IP  XX  XX 

Stupeň ochrany před dotykem nebezpečných částí 

a před vniknutím cizích pevných těles 

      (0 – 6) 

Stupeň ochrany před vniknutím vody 

      (0 – 8) 

Přídavné písmeno (nepovinné) – stupeň ochrany 

před nebezpečným dotykem 

      (A, B, C, D) 

Doplňkové písmeno (nepovinné) – doplňková informace 

      (H, M, S, W) 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Voda


41 

3 
Chráněno proti stříkající vodě pod úhlem 60° vertikálně (v množství 10 litrů za 

minutu a při tlaku 80–100kN/m2 po dobu 5 minut). 

4 Chráněno proti stříkající vodě z jakéhokoli směru 

5 

Chráněno proti tryskající vodě (voda míří tryskou o průměru 6,3 mm ve všech 

úhlech při průtoku 12,5 litrů za minutu při tlaku 30 kN/m
2
 po dobu 3 minuty ze 

vzdálenosti 3 metry). 

6 

Chráněno proti vlnobití (voda míří tryskou o průměru 12,5 mm ve všech úhlech 

při průtoku 100 litrů za minutu při tlaku 100 kN/m
2
 po 3 minuty ze vzdálenosti 

3 metry). 

7 Chráněno proti ponoření do vody (ponoření na 30 minut do hloubky 1 metr). 

8 
Chráněno proti potopení do vody. Zařízení je schopné nepřetržitého potopení 

do vody za podmínek, které určí výrobce zařízení. 

Přídavné 

písmeno 
Stupeň ochrany před nebezpečným dotykem 

A Chráněno před dotykem hřbetem ruky. 

B Chráněno před dotykem prstem. 

C Chráněno před dotykem nástrojem. 

D Chráněno před dotykem drátem. 

Doplňkové 

písmeno 
Doplňková informace: 

H Zařízení vysokého napětí 

M 
Zkoušeny škodlivé účinky vniklé vody jsou-li pohyblivé části (rotor) 

v pohybu. 

S Zkoušeny škodlivé účinky vniklé vody jsou-li pohyblivé části (rotor) v klidu. 

W 
vhodné pro použití za stanovených povětrnostních podmínek; krytí je 

dosaženo dodatečnými ochrannými vlastnostmi nebo metodami. 

  

6.5.2.7. Ochrana zábranou (zábrany) 

Zábrany musí bránit: 

a) neúmyslnému přiblížení těla k živým částem a 

b) nahodilému dotyku živých částí pod napětím v běžném provozu. 

Zábrany mohou být odstraněny bez použití klíče nebo nástroje, ale musí se zajistit tak, aby se 

zabránilo jejich neúmyslnému odstranění. 

Zábrany zajišťují pouze základní ochranu a jsou určena pro uplatnění v instalacích, které jsou 

ovládány osobami znalými nebo poučenými, nebo které jsou pod dozorem těchto osob. 

6.5.2.8. Ochrana polohou (umístění mimo dosah) 

Části současně přístupné dotyku s rozdílným potenciálem nesmějí být v dosahu rukou. 

O dvou částech se předpokládá, že nejsou přístupné dotyku, jestliže jsou od sebe dále než 2,5 m. Ve 

směru nahoru je to také 2,5 m. 

V provozech, kde je běžně manipulováno s objemnými nebo dlouhými vodivými předměty, se musí 

požadované vzdálenosti přizpůsobit rozměrům těchto předmětů. 

Ochrana polohou zajišťuje pouze základní ochranu a je určena pro uplatnění v instalacích, které 

jsou ovládány jen osobami znalými nebo poučenými, nebo které jsou pod dozorem těchto osob. 



42 

6.5.2.9. Doplňková ochrana 

Proudov® chr§niļe 

Použití proudových chráničů s vybavovacím reziduálním proudem nepřekračujícím 30 mA se ve 

střídavých sítích považuje za doplňkovou ochranu v případě selhání opatření základní ochrany 

a/nebo ochrany při poruše nebo při neopatrnosti uživatelů. Použití takovéto doplňkové ochrany 

nezbavuje nutnosti uplatnit jedno z ochranných opatřeních popsaných výše. 

DoplŔuj²c² ochrann® pospojov§n² 

Toto ochranné pospojování musí zahrnovat všechny neživé části upevněných zařízení současně 

přístupné dotyku a cizí vodivé části včetně hlavních kovových armatur železobetonu (je-li 

přístupné). Ochranné pospojování musí být spojeno s ochrannými vodiči všech zařízení včetně 

zásuvek. 

6.5.2.10. Ochranná opatření, která se uplatňují pouze, jestliže provoz instalace je řízený 

osobou znalou nebo je pod jejím dozorem 

Nevodiv® okol² = neživé části jsou uspořádány tak, aby se osoby za běžných podmínek nemohly 

současně dotýkat dvou neživých částí, nebo neživé části a kterékoliv cizí vodivé části, v případě, že 

tyto části mohou mít v případě poruchy základní izolace živých částí různý potenciál. 

V prostorech s nevodivým okolím nesmí být žádný ochranný vodič. 

Tyto požadavky jsou splněny, pokud má prostor izolační podlahu a stěny. Odpor izolačních podlah 

a stěn nesmí být v žádném bodě měření za podmínek stanovených v ČSN 33 2000-6 menší než: 

- 50 kɋ pro jmenovit® napŊt² instalace do 500 V, 

- 100 kɋ pro jmenovit® napŊt² instalace nad 500V. 

Ochrana neuzemnŊnĨm m²stn²m pospojov§n²m 

Vodiče pospojování musí vzájemně spojovat všechny neživé části a cizí vodivé části, které jsou 

současně přístupné dotyku. 

Soustava místního pospojování nesmí být v elektrickém spojení se zemí ani přímo ani 

prostřednictvím neživých nebo cizích vodivých částí. 

Elektrick® oddŊlen² pro nap§jen² v²ce neģ jednoho spotŚebiļe 

Účelem tohoto opatření je, aby se při dotyku neživých částí, které by v důsledku poruchy základní 

izolace obvodu mohly být pod napětím, zabránilo vzniku proudů způsobujících úraz. 

Neživé části odděleného obvodu se musí navzájem spojovat izolovanými vodiči neuzemněného 

pospojování. Takové vodiče se nesmějí spojovat s ochrannými vodiči nebo neživými částmi jiných 

obvodů nebo s cizími vodivými částmi. 

  



43 

7. OBSLUHA A PRÁCE NA EL. ZAŘÍZENÍ 

7.1. Kvalifikace pracovníků dle vyhlášky 50 

Vyhláška č. 50 / 1978 Sb. (změna 98 / 1982) stanoví stupně odborné způsobilosti (kvalifikace) 

pracovníků, kteří se zabývají obsluhou elektrických zařízení nebo prací na nich, projektováním 

těchto zařízení, řízením činnosti nebo projektování elektrických zařízení v organizacích, které 

vyrábějí, montují, provozují nebo projektují elektrická zařízení, nebo provádějí na elektrických 

zařízeních činnost dodavatelským způsobem. Dále stanovuje podmínky pro získání kvalifikace a 

povinnosti organizací a pracovníků v souvislosti s danou kvalifikací. 

 

7.1.1. Pracovníci bez odborného elektrotechnického vzděláním 

§ 3 Pracovníci seznámení - jsou ti, kteří byli organizací v rozsahu své činnosti seznámeni 

s předpisy o zacházení s elektrickými zařízeními a upozorněni na 

možné ohrožení těmito zařízeními. 

§ 4 Pracovníci poučení - jsou ti, kteří byli organizací v rozsahu své činnosti seznámeni s předpisy 

pro činnost na elektrických zařízeních, školeni v této činnosti, upozorněni 

na možné ohrožení elektrickými zařízeními a seznámeni s poskytováním 

první pomoci při úrazech elektrickým proudem.  

 

7.1.2. Pracovníci s odborným elektrotechnickým vzděláním 

§ 5 Pracovníci znalí - jsou ti, kteří mají ukončené odborné vzdělání a po zaškolení složili zkoušku v 

rozsahu stanoveném v § 14. Zaškolení a zkoušku je povinna zajistit 

organizace, která musí navíc zajistit nejméně jednou za tři roky přezkoušení 

pracovníků. Zkoušení nebo přezkoušení provede organizací pověřený 

pracovník s některou z kvalifikací uvedených v § 6 až 9; pořídí o tom zápis, 

který podepíše spolu s pracovníky znalými. 

§ 6 Pracovníci pro samostatnou činnost - jsou pracovníci znalí s vyšší kvalifikací, kteří splňují 

požadavky pro pracovníky uvedené v § 5, mají alespoň 

nejkratší požadovanou praxi (el. zař. do 1000 V 1 rok, 

nad 1000 V 2 roky, hromosvody 3 měsíce) a prokázali 

složením další zkoušky v rozsahu stanoveném v § 14 

znalosti potřebné pro samostatnou činnost.  

Zkoušku je povinna zajistit organizace, která musí navíc 

zajistit nejméně jednou za tři roky přezkoušení 

pracovníků.  

Zkoušení nebo přezkoušení provede organizací pověřená 

tříčlenná zkušební komise jejíž nejméně jeden člen musí 

mít některou z kvalifikací uvedených v § 7 až 9, komise 

o tom pořídí zápis podepsaný jejími členy. 

§ 7 Pracovníci pro řízení činnosti - jsou pracovníci znalí s vyšší kvalifikací, kteří  splňují požadavky 

pro pracovníky uvedené v § 6 nebo v § 5, mají alespoň nejkratší 

požadovanou praxi (el. zař. do 1000 V 1 rok, nad 1000 V 2 roky, 

hromosvody 6 měsíců) a prokázali složením další zkoušky v 

rozsahu stanoveném v § 14 znalosti potřebné pro řízení činnosti. 

Zkoušku je povinna zajistit organizace, která musí navíc zajistit 

nejméně jednou za tři roky přezkoušení pracovníků.  

Zkoušení nebo přezkoušení provede organizací pověřená 

tříčlenná zkušební komise jejíž nejméně jeden člen musí mít 



44 

některou z kvalifikací uvedených v § 8 nebo 9, komise o tom 

pořídí zápis podepsaný jejími členy. 

§ 8 Pracovníci pro činnost prováděnou dodavatelským způsobem a pracovníci pro řízení provozu 

- Pracovníci pro řízení činnosti prováděné dodavatelským způsobem jsou pracovníci znalí 

s vyšší kvalifikací, kteří splňují požadavky pro pracovníky uvedené v § 7 nebo v § 

6, mají alespoň nejkratší požadovanou praxi (el. zař. do 1000 V pracovníci s ÚSO 

vzděláním 4 roky, prac. s VŠ 2 roky, nad 1000 V prac. s ÚSO vzděláním 5 let, 

prac. s VŠ 3 roky, hromosvody 6 měsíců) a prokázali složením další zkoušky v 

rozsahu stanoveném v § 14 odst.1 znalosti potřebné pro řízení činnosti prováděné  

dodavatelským způsobem.   

-  Pracovníci pro řízení provozu jsou pracovníci znalí s vyšší kvalifikací, kteří splňují 

požadavky pro pracovníky uvedené v § 7 nebo v § 6, mají alespoň nejkratší 

požadovanou praxi (el. zař. do 1000 V pracovníci s ÚSO vzděláním 4 roky, prac. 

s VŠ 2 roky, nad 1000 V prac. s ÚSO vzděláním 5 let, prac. s VŠ 3 roky, 

hromosvody 6 měsíců) a prokázali složením další zkoušky v rozsahu stanoveném 

v § 14 znalosti potřebné pro řízení provozu.  

Zkoušku je povinna zajistit organizace, která musí navíc zajistit nejméně jednou za tři roky 

přezkoušení pracovníků. 

Zkoušení nebo přezkoušení provede organizací pověřená tříčlenná zkušební komise jejíž 

nejméně dva členové musí mít některou z kvalifikací uvedených v § 8 nebo 9, komise o 

tom pořídí zápis podepsaný jejími členy. 

§ 9 Pracovníci pro provádění revizí (revizní technici) jsou pracovníci znalí s vyšší kvalifikací, kteří 

mají ukončené odborné elektrotechnické vzdělání, minimální praxi (el. stroje, přístroje a 

rozvaděče - pracovníci s ÚSO vzděláním 3 roky, prac. s VŠ 2 roky; el. zař. do 1000 V vč. 

hromosvodů prac. s ÚSO 5 let, prac. s VŠ 3 roky; el. zař. bez omezení napětí vč. hrom. -

 prac. s ÚSO 6 let, prac. s VŠ 4 roky; hromosvody 1 rok) a složili zkoušku před státním 

institutem.  

§ 10 Pracovníci pro samostatné projektování a pracovníci pro řízení projektování jsou ti, kteří mají 

odborné vzdělání a praxi určené vyhláškou o oprávnění k projektové činnosti a složili 

zkoušku ze znalosti předpisů k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení a z 

předpisů souvisejících s projektováním. 

Zkoušku je povinna zajistit projektující organizace, která musí navíc zajistit nejméně 

jednou za tři roky přezkoušení pracovníků. 

Zkoušení nebo přezkoušení provede organizací pověřená tříčlenná zkušební komise jejíž 

nejméně jeden člen musí mít některou z kvalifikací uvedených v §10, 8 nebo 9, komise o 

tom pořídí zápis podepsaný jejími členy. 

§11 Kvalifikace ve zvláštních případech 

- Absolventi vysoké školy elektrotechnické a absolventi přírodovědecké fakulty oboru 

fyziky, kteří pracují jako asistenti v laboratořích škol všech stupňů, se považují na svých 

pracovištích za pracovníky pro řízení činnosti, pokud složili zkoušku v rozsahu 

stanoveném v §14 odst. 1. Jejich znalosti musí být ověřovány přezkoušením nejméně 

jednou za tři roky.  

- Pracovníci vědeckých, výzkumných a vývojových ústavů, kteří mají vysokoškolské 

vzdělání, v rámci výuky složili zkoušky z elektrotechniky, elektroniky nebo fyziky, 

nebo složili závěrečnou zkoušku z elektrotechniky nebo jaderné fyziky na střední 

odborné škole a kteří vykonávají experimentální práci na vymezených vědeckých, 

výzkumných nebo vývojových pracovištích, se považují za pracovníky pro samostatnou 

činnost, pokud složili po zaškolení zkoušku v rozsahu stanoveném v §14 odst. 1. Jejich 

znalosti musí být ověřovány nejméně jednou za tři roky.  



45 

- Učitelé, kteří používají při výuce na školách elektrická zařízení pod napětím, se 

považují pro tuto činnost za pracovníky pro samostatnou činnost; musí však být v 

používání zařízení prokazatelně zaškoleni a jejich znalosti bezpečnostních předpisů 

souvisejících s jejich činností musí být ověřovány přezkoušením nejméně jednou za tři 

roky.  

Zkoušení nebo přezkoušení pracovníků provede tříčlenná zkušební komise, jejíž nejméně 

jeden člen musí mít některou z kvalifikací uvedených v § 7 až 9. Komise o tom pořídí 

zápis podepsaný jejími členy. 

 

7.1.3. § 14 Zkoušky a přezkoušení  

Předmětem zkoušek a přezkoušení jsou:  

- předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,které souvisí s činností na 

elektrickém zařízení příslušného druhu a napětí, kterou má zkoušen pracovník 

vykonávat, popřípadě řídit,  

- místní pracovní a technologické postupy, provozní a bezpečnostní pokyny, příkazy, 

směrnice a návody k obsluze, které souvisí s činností na elektrickém zařízení 

příslušného druhu a napětí,kterou má zkoušený pracovník vykonávat, popřípadě řídit,  

- teoretické a praktické znalosti o poskytování první pomoci, zejména při úrazech 

elektrickým proudem. 

 

7.2. Obsluha a práce na elektrickém zařízení  

ĻSN EN 50110-1 

Tato norma platí pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních, s elektrickými zařízeními nebo v 

jejich blízkosti. Tato zařízeni jsou provozována s úrovní napětí od malého až po vysoké napětí 

(termín vysoké napětí zahrnuje vysoké, velmi vysoké a zvlášť vysoké napětí). 

Elektrická zařízení jsou určena pro výrobu, přenos, přeměnu, rozvod a užití elektrické energie. 

Požadavky obsažené v této normě se týkají především obsluhy, práce a údržby elektrických 

zařízení, ale zároveň také platí pro veškerou neelektrickou pracovní činnost, například stavební 

práce v blízkosti venkovního vedení nebo zemních kabelů, stejně jako pro pracovní činnost 

neelektrických zařízeních tam, kde elektrické riziko existuje. Norma stanovuje požadavky, které 

musí být dodrženy a jaká minimální opatření musí být splněna, aby veškeré uvedené činnosti byly 

prováděny bezpečně. Pod pojmem činnost na elektrickém zařízení se rozumí obsluha nebo práce na 

elektrickém zařízení nebo práce v blízkosti živých částí. 

Tato Norma neplatí pro laiky, kteří nemohou vykonávat obsluhu a pracovat na elektrickém zařízení 

nebo v blízkosti živých částí, jelikož tyto práce může provádět nejméně osoba seznámená  

Tato norma neplatí pro práci a obsluhu na níže uvedených elektrických zařízeních (doporučuje se, 

aby osoby odpovědné za taková zařízení používaly tuto normu, jako pokyn k zavedení svých 

pravidel a postupů): 

 na letadlech a vznášedlech pohybujících se vlastní silou (podléhající mezinárodním leteckým 

zákonům, které jsou v těchto situacích nadřazeny národním zákonům); 

 na námořních lodích pohybujících se vlastní silou, nebo jsou pod velením kapitána (podléhající 

mezi- národním námořním zákonům, které jsou v těchto situacích nadřazeny národním 

zákonům); 

 na elektronických telekomunikačních a informačních systémech, na elektronickém přístrojovém 

vybavení, řídících a automatických systémech; 

 v uhelných nebo jiných dolech; 

 na pobřežních zařízeních podléhajících mezinárodním námořním zákonům; 

 na dopravních prostředcích; 

 na elektrických trakčních systémech při experimentální a výzkumné práci. 



46 

Pozn§mky: 

 Harmonizovaná technické norma ČSN EN 50110-1 ed.2, je ve svých ustanoveních poměrně 

obecná, narozdíl od české technické normy ČSN 34 3100, kterou plně nahrazuje.  

 K ČSN EN 50110-1 ed.2 byla vydána „Technicko normalizační informace“ TNI 34 3100 

(výklad normy).  

 V resortu elektroenergetiky byla vypracována a s účinností od 1. 1. 2006 schválena norma 

PNE 33 0000-6 Obsluha a práce na elektrických zařízeních pro výrobu, přenos a distribuci 

elektrické energie, která rozpracovává obecné požadavky ČSN EN 50110-1 do podmínek 

elektroenergetiky. 

 

7.2.1. Obsluha elektrického zařízení 

Jedná se o pracovní úkony spojené s provozem elektrického zařízení, např. spínání, místní, dálkové 

nebo ústřední ovládání, čtení údajů trvale namontovaných přístrojů, výměna žárovek, výměna 

závitových pojistek, běžná údržba zařízení dle návodu nebo prohlídka zařízení. Při této činnosti se 

pracovník dotýká jen částí určených ke zmíněným úkonům. Pokud je pro obsluhu stanoveno 

používání osobních ochranných prostředků, musí být tyto použity. Při obsluze je pracovník vždy 

oddělen od živých části krytem nebo přepážkou.  

 

7.2.2. Práce na elektrickém zařízení 

Je výstavba, montáž, demontáž, údržba a revize elektrického zařízení, patří sem také všechny úkony 

pro zajišťování pracoviště a měření přenosnými přístroji. Práce na elektrickém zařízení se 

rozděluje: 

Podle odpovŊdnosti za dodrģov§n² pracovn²ch pŚedpisŢ na: 

 práci podle pokynů -  je práce, pro kterou jsou dány (např. vedoucím pracovníkem) jen 

nejnutnější pokyny. Při této práci odpovídají za dodržování 

bezpečnostních předpisů pracující osoby samy 

 práci s dohledem -  je práce, která se provádí podle podrobnějších pokynů. Před zahájením 

práce se osoba provádějící dohled přesvědčí, zda jsou provedena nutná 

bezpečnostní opatření a v průběhu prací občas (podle potřeby) kontroluje 

osoba provádějící dohled dodržování bezpečnostních předpisů. Při této práci 

odpovídají za dodržování bezpečnostních předpisů pracující osoby samy. 

 práci pod dozorem - je práce, která se provádí za trvalé přítomnosti osoby, která je pověřena 

dozorem. Dozor je zároveň odpovědný za dodržování příslušných 

bezpečnostních předpisů. 

Podle vzd§lenosti od elektrick®ho zaŚ²zen² na: 

 práci na zařízení bez napětí - je práce na zařízeních, které nejsou pod napětím ani s nábojem, tzn. 

na zařízeních,  které jsou vypnuta a zajištěna předepsaným 

způsobem, na zařízeních ve výstavbě (nikdy nebyla připojena 

k napětí), případně na zařízeních, které jsou kryté i před úmyslným 

dotykem 

 práci v blízkosti živých částí - jsou veškeré pracovní činnosti, při nichž osoba vstupuje částmi 

svého těla, nářadím nebo jinými předměty do zóny přiblížení, 

aniž by zasahovala do ochranného prostoru, vzdálenosti zón 

přiblížení jsou závislé na velikosti napětí a druhu elektrického 

zařízení 

 práci pod napětím - což je veškerá práce, při které se osoba úmyslně dostává do styku s živými 

částmi nebo zasahuje do ochranného prostoru bud' částmi svého těla, 

nářadím, vybavením, nebo předměty, se kterými pracuje. Pracovat pod 

napětím na elektrickém zařízení lze jen tehdy jsou-li zařízení přehledná, 



47 

části na nichž se má pracovat jsou přístupná, mohou-li být při práci 

dodržena všechna bezpečnostní opatření a jsou-li použity ochranné a 

pracovní pomůcky. Práce musí byt prováděná podle předem schváleného 

postupu pro PPN (práce na vzdálenost, práce na potenciálu, práce v dotyku). 

Pracovník, který si není jistý svými schopnostmi nebo zdravotním stavem 

nesmí PPN vykonávat. 

 

Tabulka vzdáleností hranic zóny přiblížení a ochranného prostoru od neizolované živé části 

Jmenovité napětí  

UN (kV) 

Nejvyšší napětí 

pro zařízení 

UM ef. hodnota ( kV) 

Vnější hranice zóny  

přiblížení DV (cm) 

Vnější hranice 

ochranného prostoru 

DL (cm) 

do 1 1 30 Bez dotyku 

od 1 do 10 12 115 12 

od 10 do 22 25 125 25 

od 22 do 35 38,5 140 40 

od 35 do 110 123 200 100 

od 110 do 220 245 300 160 

od 220 do 400 420 400 250 

7.2.3. Práce pod napětím 

Základní metody při postupech prací pod napětím: 

 práce na vzdálenost - práce na elektrickém zařízení, při níž pracovník je mimo prostor ohrožení 

a do tohoto prostoru vniká a živých části pod napětím se dotýká pouze 

pracovními pomůckami za použití předepsaných ochranných pomůcek. 

 práce na potenciálu -  je práce na elektrickém zařízení, při níž je pracovník vodivě spojen s 

živými částmi pouze jedné fáze (pólu), na které pracuje a za jejíž součást 

je považován 

 práce v dotyku -  je práce na elektrickém zařízení, při níž je pracovník v prostoru ohrožení částí 

těla a dotýká se živých částí pod napětím za současného použití předepsaných 

ochranných a pracovních pomůcek 

 práce metodou C3M (Combination of 3 Method) - jde o sloučení tří předchozích pracovních 

postupů. 

Podmínky vykonávání prací pod napětím: 

Při PPN nebo v blízkosti částí pod napětím se nesmí používat volně vlajících oděvů, prádlo a oděv 

nesmí být ze snadno vznětlivých látek. Zakazuje se pracovat s vyhrnutými rukávy, rukávy musí být 

ze snadno vznětlivých látek. Zakazuje se pracovat s vyhrnutými rukávy, rukávy musí být v zápěstí 

zapnuty. Je rovněž zakázáno pracovat v oděvu s krátkými rukávy nebo bez rukávů. Nesmějí se nosit 

prsteny, vodivé řetízky. náramky, štítky nebo jiné kovové součástky, pokud pro speciální práce 

nejsou předepsány. 

Na elektrick®m zaŚ²zen² nn mŢģe vykon§vat pr§ci pod napŊt²m: 

- pracovník znalý - sám -  v prostorech normálních 

  - podle pokynů pracovníka znalého s vyšší kvalifikací - na sdělovacích 

zařízeních nn, pokud nehrozí nebezpečí od jiných elektrických 

zařízení 



48 

   - pod dozorem pracovníka znalého s vyšší kvalifikací - ve venkovním 

prostředí, v prostorech těsných, nevyhovujícím platným předpisům, 

v prostorech s prostředím vlhkým, mokrým, horkým, a v prostorech 

s prostředím se zvýšenou a extrémní agresivitou. 

- pracovník znalý s vyšší kvalifikací může pracovat sám 

Na zařízení nn pod napětím se nesmí pracovat, je-li pracovník ve vodivém styku s nulovanými nebo 

se zemí spojenými vodivými předměty. Vodivý styk způsobuje kromě přímého dotyku nechráněné 

části těla i promáčená obuv, oděv, rukavice a podobně. 

Na pracovištích ve venkovním prostředí lze PPN provádět za malých atmosférických srážek pouze 

jsou-li pracovníci vybaveni ochrannými a pracovními pomůckami určenými pro tyto nepříznivé 

povětrnostní podmínky. 

Doporučuje se vybrané PPN na zařízeních nn přikazovat písemně formou zvláštního příkazu   

Na elektrick®m zaŚ²zen² vn  a, vvn mŢģe vykon§vat pr§ci pod napŊt²m: 

-  nejméně dva pracovníci a to pracovník znalý pod dozorem pracovníka znalého s vyšší kvalifikací 

pro řízení činnosti 

Na elektrick®m zaŚ²zen² zvn mŢģe vykon§vat pr§ci pod napŊt²m: 

-  nejméně dva pracovníci znalí s vyšší kvalifikací, přičemž jeden z nich je vedoucí práce 

(pracovník pro řízení činnosti), který práci řídí, kontroluje a provádí dozor. 

 

7.3. Technická a organizační opatření k zajištění bezpečnosti při práci 

K technicko-organizačním opatřením pro zajištění bezpečnosti při práci na elektrických zařízeních 

náleží: 

 Příkaz „B“, nebo příkaz „B-PPN“ 

 Zajištění pracoviště 

 Ústní, telefonické a radiové dorozumívání 

 Povolení k zahájení práce 

 Dozor při práci 

 Přerušení práce prováděné pod dozorem 

 Přerušení PPN 

 Ukončení a kontrola provedené práce 

 Uzavření příkazu „B“ nebo příkazu „B-PPN“ 

 Zapnutí zařízení po ukončení práce 

7.3.1. Příkaz „B a příkaz „B-PPN“ 

Ô Příkaz „B“ musí být vydán 

Ċ pro práce na zařízeních vn, vvn a zvn a v jejich blízkosti; 

Ċ pro práce na zařízeních mn nebo nn: 

 je-li ve společných prostorách se zařízením vn nebo vvn, pokud by při práci mohlo dojít 

k nebezpečí od zařízení vn nebo vvn; 

 na křižovatkách vodičů venkovních vedení mn nebo nn s vedením vn nebo vvn; 

 na vedeních mn nebo nn v souběhu s vedením vn nebo vvn, kde může vzniknout 

nebezpečné indukované napětí. 

Ô Příkaz „B“ nebo „B-PPN“ vydává a podepisuje osoba znalá s vyšší kvalifikací, odpovídající za 

provozování příslušného elektrického zařízení nebo řídící bezprostředně provoz a údržbu 

elektrického zařízení (tyto osoby mohou písemně pověřit vydáním příkazu „B“ nebo „B-PPN“ 

další pracovníky, pokud tito mají předepsanou kvalifikaci). 

Ô Příkaz „B“ nebo „B-PPN“ se vystavuje na vedoucího práce.   



49 

Ô Příkaz „B“ musí obsahovat: číslo příkazu, jméno a podpis pracovníka, kterému je příkaz určen, 

místo, druh a dobu práce, jméno a podpis pracovníka příkaz vydávajícího, jména a podpisy 

pracovníků, kteří provedou zajištění pracoviště, způsob zajištění pracoviště (vypnutí, 

přezkoušení vypnutého stavu, místo uzemnění a zkratování, ohrazení pracoviště a umístění 

bezpečnostních sdělení), označení nejbližšího místa, kde se nacházejí živé části pod napětím a 

potvrzení vlastnoručními podpisy všech členů pracovní skupiny o provedené instruktáži. 

Ô Příkaz „B-PPN“ musí obsahovat: číslo příkazu, červený nápis „Pozor, práce pod napětím“, 

jméno a podpis pracovníka vydávajícího příkaz, jméno a podpis vedoucího práce, místo, druh a 

dobu práce, počet zúčastněných pracovníků, údaje o ZRP a atmosférických podmínkách, 

prohlášení všech zúčastněných pracovníků o provedené instruktáži, o fyzické a psychické 

dispozici k provedení PPN, další bezpečnostní opatření, údaje o případném přerušení a 

znovuzahájení práce a údaje o ukončení prací. 

Ô Tiskopisy příkazů „B“ a „B-PPN“ si pořizuje podle vlastních potřeb provozovatel. 

Ô Nestačí-li rozsah tiskopisu příkazu „B“, uvedou se potřebné údaje v příloze (např. při pracích se 

složitou provozní manipulací je třeba doplnit příkaz „B“ provozním pracovním programem, 

který je pak nedílnou součástí příkazu „B“ a je označen stejným číslem). 

Ô Příkaz „B“ a „B-PPN“ se skládá z originálů a kopie souhlasného číslování, je v něm zakázáno 

jakékoliv vymazávání, opravování, přepisování a škrtání (s výjimkou škrtání předtištěného textu 

tam kde lze zvolit jednu z několika variant). 

Ô Příkaz „B“ se vydává jen pro jedno pracoviště a jednu pracovní skupinu a platí až 24 hodin. 

Platnost příkazu „B“ začíná od doby, kdy vedoucí práce nebo určený dozor převzal pracoviště a 

podepsal příkaz „B“. Tam, kde vedoucí práce zajišťuje pracoviště sám platí příkaz „B“ od doby, 

kdy dal příkaz k zahájení práce. Platnost příkazu „B“ končí jeho písemným uzavřením. U 

dlouhotrvajících prací, kdy zařízení zůstane trvale odpojeno a zajištěno a kde vedoucí práce se 

po celou dobu nemění může být příkaz „B“ vydán na delší dobu, nejdéle však na 1 týden. 

Vedoucí práce je v tomto případě povinen, dříve než dá rozkaz k zahájení práce se každý den 

přesvědčit, zda nedošlo ke změně v zajištění pracoviště a provede o tom záznam v příkazu „B“.  

Ô Příkaz „B-PPN“ se vydává jen pro jedno pracoviště a jednu pracovní skupinu a platí nejdále 24 

hodin.  

Ô Jestliže na jednom elektrickém zařízení pracuje více skupin (i na několika pracovištích - např. 

na vedení vn), musí být provozovatelem určen pracovník, který eviduje všechny vydané příkazy 

„B“ na jednom místě, odkud jedině může být dán příkaz k zapnutí. 

Ô Od příkazu „B“ je možno upustit v těchto případech: 

Ċ je-li nebezpečí z prodlení při poruchách v mimořádném provozním stavu, v případě 

ohrožení lidského života nebo nebezpečí vzniku velkých národohospodářských škod, 

Ċ pro práce na elektrických zařízeních ve výstavbě, která ještě nebyla připojena na napětí a 

nenalézají se v blízkosti zařízení pod napětím, 

Ċ pro práce ne elektrických zařízeních, které se často opakují. Pro tyto práce musí být vydány 

přesné místní pracovní a bezpečnostní předpisy, ze kterých musí být zřejmé, že nahrazují 

příkaz „B“. Znalost těchto předpisů se kontroluje opakovanými zkouškami alespoň 

jedenkrát za 3 roky, 

Ċ pro práce na zařízení vn, vvn a zvn s bezpečným proudem 

Ô Vydané a uzavřené originály příkazu „B“ a „B-PPN“ se všemi přílohami se musí uschovávat po 

dobu jednoho roku u pracovníka pověřeného provozem elektrického zařízení. 

  



50 

7.3.2. Zajištění pracoviště 

Mezi hlavní úkony patří:  

Ô Odpojení zařízení ze všech možných stran napájení a v místech vypínání a zapínání se vyvěsí 

bezpečnostní tabulky „Nezapínej, na zařízení se pracuje!“. U nn, kde nehrozí zapnutí, se tato 

tabulka nemusí vyvěšovat. 

Ô Spínací prvky je třeba zabezpečit proti zapnutí.  

Ô Na zařízení nn jištěné tavnými pojistkami se odeberou pojistkové vložky a hlavice a uschovají 

se.  

Ô Spolehlivým a bezpečným způsobem musí být ověřen beznapěťový stav.  

Ô Po odzkoušení beznapěťového stavu se připojí zkratovací soupravy, přičemž se souprava 

nejdříve uzemní a poté se připojí všechny vodiče vypnutého zařízení 

Ô Je nutno provést opatření, aby se omylem nevstoupilo na místo s živými částmi pod napětím 

7.3.3. Ústní, telefonické a radiové dorozumívání 

Ô Ústní příkazy musí být vydávány jasně, stručně a jednoznačně, a to jen při bezprostředním styku 

zúčastněných osob(nikoliv voláním, máváním nebo jiným znamením). Osoba přejímající ústní 

příkaz jej musí opakovat. 

Ô Telefonické a radiofonické dorozumívání při řízení provozu a při práci na elektrickém zařízení 

je dovoleno provádět za těchto podmínek: 

Ċ telefonující osoby se musí vzájemně ohlásit jménem a příjmením. V případě pochybnosti o 

totožnosti volajícího, ověřuje se zpětným voláním, 

Ċ osoba přejímající příkaz telefonicky nebo radiofonicky musí telefonující osobě opakovat 

příkaz. Důležité provozní údaje nutno vzájemně zapsat a zápis uschovat pro dobu alespoň 3 

dnů. 

Ô Má-li pracující sebemenší pochybnosti o správnosti příkazu, musí bezpodmínečně požádat o 

vysvětlení toho, kdo příkaz vydal. 

7.3.4. Povolení k zahájení práce 

Ô Pro zajištění pracoviště zkontroluje osoba určená k zajištění pracoviště, spolu s vedoucím práce, 

zda jsou učiněna všechna bezpečnostní opatření na pracovišti a teprve potom povolí pracovní 

skupině vstup na pracoviště. Tuto kontrolu provede vedoucí práce i v tom případě, že pracoviště 

zajišťoval sám. 

Ô Po této kontrole přesvědčí osoba zajišťující pracoviště pracovní skupinu o beznapěťovém stavu 

přímým dotykem na zajištěnou částí. 

Ô Zakazuje se vydávat povolení k zahájení prací na předem smluvený čas a udávat dobu, kdy bude 

vedení odpojeno. 

7.3.5. Dozor při práci 

Ô Od okamžiku, kdy pracovní skupině je povolen vstup na pracoviště, přebírá vedoucí práce (nebo 

jiný pracovník pověřený dozorem) na celou dobu práce dozor nad bezpečností všech pracovníků 

a nad používáním předepsaných ochranných a pracovních pomůcek. Za správný postup práce 

odpovídá vedoucí práce a pracující smějí vykonávat pouze ty práce, které jim byly vedoucím 

práce nařízeny.  

Ô Musí-li se vedoucí práce nebo určený dozor nezbytně vzdálit z pracoviště, je povinen ustanovit 

svého zástupce s kvalifikací odpovídající prováděné práci. Nemá-li takového, je povinen před 

odchodem z pracoviště práci zastavit, odvolat pracovní skupinu z pracoviště a zajistit, aby 

nebyly ohroženy osoby ani zařízení. 



51 

Ô Pracující jsou povinni počínat si při práci tak, aby chránily sebe a neohrožovali život a zdraví 

svých spolupracovníků.  

Ô Pracující nesmějí vykonat příkaz odporující bezpečnostním normám, předpisům nebo 

směrnicím – musí požádat o vysvětlení. 

7.3.6. Přerušení práce pod dozorem  

Ô Při přerušení práce (například pro bouřku, oběd a podobně), opustí celá pracovní skupina své 

pracoviště společně. V nepřítomnosti pracovníka pověřeného dozorem nesmí nikdo vstoupit na 

pracoviště (je-li to nutné je určen pracovník, který zajišťuje pracoviště proti vstupu 

nepovolaných osob). 

Ô Všechna bezpečnostní opatření (bezpečnostní tabulky, zábrany, zkratování a podobně) musí 

zůstat na místě. Před opětným zahájením práce musí se pracovník pověřený dozorem přesvědčit, 

že na zajištění pracoviště nedošlo ke změně.  

7.3.7. Ukončení a kontrola provedené práce 

Ô Potřebné zkoušky zařízení, na němž se pracovalo se musí provést ještě na zajištěném zařízení, 

při čemž mohou být odstraněna jen ta zajišťovací zařízení, která by zkoušky znemožňovala. 

Ô Po ukončení práce musí pracovní skupina uvést zařízení do provozuschopného stavu (uklidit 

nářadí a materiál). Nakonec vedoucí práce prohlédne pracoviště a dá pokyn všem členům 

pracovní skupiny k opuštění pracoviště. Poté je možno odstranit zajištění pracoviště. 

Ô Po odstranění zkratovacích zařízení považuje se vypnutá část již za zařízení pod napětím. 

Ô O ukončené práci podá vedoucí práce zprávu osobě, která pracoviště zajišťovala nebo zajištění 

organizovala. 

7.3.8. Uzavření příkazu „B“ nebo „B-PPN“ 

Ô Příkaz „B“ uzavírá vedoucí práce po ukončení práce a odstranění zkratovacích zařízení.  

Ô Příkaz „B-PPN“ uzavírá vedoucí práce po odstranění všech ochranných a pracovních pomůcek 

umístěných na elektrickém zařízení a po soustředění všech pracovníků na určeném místě. Poté 

oznámí ukončení práce pracovníkovi příslušného dispečerského řízení.    

7.3.9. Zapnutí zařízení po ukončení práce 

Ô Příkaz k zapnutí zařízení smí dát odpovědný pracovník jen tehdy, obdrží li od vedoucího práce 

(jde-li o více pracovních skupin od všech vedoucích) zprávu, že byla provedena veškerá 

opatření a že o zamýšlených zapnutích byly vyrozuměny všechny zúčastněné osoby, takže 

nehrozí nebezpečí osobám nebo věcem a že je zajištěna bezpečnost chodu zařízení. 

Ô Veškerá hlášení a příkazy k manipulacím, jakož i provedené manipulace v elektrických 

zařízeních musí být zapsány do provozního deníku s uvedením data a hodiny, od koho a jakým 

způsobem byly sděleny.  

Ô V žádném případě se nedovoluje zapínání na čas, na dálku smluveným znamením a podobně. 

 

7.4. Ochranné a pracovní pomůcky 

Ô Předměty které chrání pracovníka před ohrožením elektrickým proudem, před pádem, 

škodlivým prostředím. 

Ô Pro práci na el.zařízení a v jeho blízkosti to jsou dielektrické rukavice, galoše, izolační koberce, 

ochranná přilba, ochranné brýle, štít na obličej, gumová zástěra, zábranný hák, vybíjecí 

souprava. 



52 

Ô Každá pomůcka podléhající periodickým zkouškám musí být opatřena plombou, která je 

dokladem, že vyhovuje požadavkům normy (ČSN 35 9700), přičemž plomba i její závěs nesmi 

být z kovu. 

Ô Na plombě musí být označení zkušebny na jedné straně a čtvrtletí a rok na druhé straně. 

Ô Dielektrické rukavice se označují kontrolním razítkem na němž musí být uvedena značka 

zkušebny a datum zkoušky. 

Ô Lhůty předepsaných zkoušek jsou dány normou (ČSN 35 9700) a podle druhu provozu a 

četnosti používání. 

Ô Provozovatel je povinen pravidelně kontrolovat vnější mechanický stav všech pomůcek a 

způsob jejich uskladnění. 

  



53 

POUŽITÁ LITERATURA 

[1] Z. Hradílek: Elektroenergetika, VŠB-TU Ostrava 1992  

[2] Ing. K. Dvořáček: Elektrické instalace v bytové a občanské výstavbě, IN-EL Praha 2000 

[3] ČSN 33 2000-7-701 ed. 2 

[4] Vyhláška č. 50 / 1978 Sb. (změna 98 / 1982) 

[5] ČSN EN 50110-1 

[6] ČSN 33 2000-4-41 ed.2 

 


